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Nuo Redakcijos.
Visiems musų skaityto

jams ir draugams vėlina
mo liiįksmai sulaukti Nau
jų Metų ir podraug širdin
gai trokštame, idant kiek
vienai)! iš jūsų ateinanti 
metaiįbutų laimingi, pilni 
linksimų valandų jr neuž- 
viltinų išsipildymų kiek
vieno lūkesčiu.

i

Mi-H skaitytojai! Štai jau 
XIX melų prabėgo, kaip,,Vie
nybė Lietuvninku” tarnauja 
musų brolių išeivių reikalams. 
Kiek per tą laiką praslinko 
visokių persi vertimų, kaip mu
sų pačių gyvenime, teip ir 
abelnaiOe bėgyje visos draugi 
jos! Trumpa ir lengva ištart: 
19 metų. Bet tie, kurie juos 
pragyvdno čia Amerikoje, ku
rie prisistebėjo lietuvių čia- 
nykščiam gyvenimui, daug jie 
visko matė ir pasimokino. 
Ypatingai arčiausį susidūrimą 
su žmonių gyvenimu turi laik
raščiai. Ir būdami tokiame 
padėjime, jie yra nelyginant 
veidrodžiai, kuriame turi ne 
tiktai atsišviesti dabartinės 
peripetijos žmvmių kultūros, 
bet turi užsilaikyti ir visas at 
spindys išsiplėtojimo garsingos 
tautos istorijos. Nevisada vie
nok laikraščiai tą savo ypaty
bę čielybėje atsiekia. Lai k 
raščiai lietuviški, kaipo orga
nai vėlai prabudusius tautos, 
tautos slogintos iš visų keturių 
vėjų, neturi iš kur pasemti 
tiek daug rimtos ir buinios 
medegos, kad galėtų tfcip urnai 
išplėtoti savo veiksnius ant 
visų gyvenimo šakų ir tuos 
veiksnius tobulai visur kur 
pritaikinti. Prie to dar prisi
dėjo ankstyvas pasiskirstymas 
į partijas, teip kad iŠ* lietuvis* 
Ku laikraščių (Amerikoje iš
einančių) beveik kiekvienas 
turi savo partiją. O tas atsi
liepia ant visos visuomenės,

nebenori ir nebeturi laiko už-
siimti, nes kleidžia spėkas ant skaityme.

Lietuvninku
palaikymo reikalų savo parti
jos. Draugijos sąnariai irgi 
šliejasi prie tų laikraščių, ku 
riuose kiekvienas mato geriau 
gvildomus jų reikalus. Aiš 
kių partijų juk męs dar netu
rime, bet yra partijikes slaptos, 
krūvelės žmonių dar nepilnai 
pažįstančių skirtumus savo rei • 
kalų kurios tai kaskartas aiš
kiau pradeda išdirbti sa 
vo draugijiškas ir eko
nomiškas pažvalgaš ir tve 
ria preliudiją į busimas d id e 
les partijas. To vienok nerei
kia nusigąsti. Per tokius eta
pus perėjo visos tautos. Męs 
slinkstame paskiausia. Bet ir 
męs einame jų pėdomis.

Įžengdami į XX metus savo 
gyvasties, męs pasistengsime 
susiartinti su savo skaitytojais 
į kuoširdingiausius sątykius. 
Turime prižadus keleto rim
tesnių vientaučių, kurie ketina 
sušelpti mumis nuolatine savo 
sądarbyste ir kurių rankos jau 
yra literatūroje žinomos: jie 
tai padės mumis eiti su n kum, 
erškėčiuotu keliu, raitant iš po 
kojų akmenis ir grindžiant 
musų broliams tvirtą kelią į 
progresą.

Širdingą ačių ištariame tiems 
musų draugams, kurie nuo se
no šelpia mums savo rašteliais, 
straipsniukais, korespondenci
jomis ir žinutėmis. Pasitiki
me, kad ir ant tolesnio laiko 
męs vėl susitiksime, kaipo seni 
pažįstami, ant to paties lauko 
ir’remdami viens kitą mūrysi
me tą milžinišką Tautišką Na
mą — apšvietimą žmonių tau 
tiškuose bei ekonomiškuose 
klausimuose.

Vien. Liet, Hėdystė.

Vienybes skaitytojams
Visi ,,Vienybės” skaitytojai 

yra užkviečiami atnaujinti pre
numeratą ir sykiu prisiųsti už 
vilktą skolą, idant perašydami 
skaitytojus į naujas knygas 
adresu, sykiu ir juos įrašytu- 
mėm, kad gautų visus nume
rius ir neturėtų pertraukos
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Isz Lietuvos.
Naumiestis, Suvalkų gub.

Netoli Naumiesčio, 1-mą 
gruodžio buvo sušauktas vals
čiaus liesnistvos susirinkimas. 
Ant susirinkimo perskaitė vai
tas rusiškai, paskui persakė 
lietuviškai augščiamį padava- 
dyjimą kas link .,zapa8Qųjų”. 
Mat anot padavadyjimo nerei
kės eiti tiems į karę, kurie tu 

,ri šeimynos keturias y patas. 
O užmuštiems ant karės lauko 
paskirta ,,pensija”: užmuštojo 
šeimyna gausianti kas mėnuo 
po pūdą (40 sv.) miltų, 10 sv. 
kruopų, ir 4 sv. druskos. Tai 
kokia malonė!

Nuo Naumiesčio už 9-nių 
varstų į rytus, į kaimą Rauga 
lų, 1-mą gruodžio nuvažiavo 
du vežimai raudonsiulių: 3 
žandarai, žandarų viršininkas, 
prakuroras ir keletas žemsar 
gių. Kelias buvo labai blo
gas ir pusėtinai šalo, tai ,,go- 
diejie ponai11 gavo pėkšti žirk- 
lioti daugjaus kaip mylią, nes 
važiuojant gali kaulus iš pilvų 
iškratyti, ir šaltis gerai čiupi
nėjo, kad net barzdos ,,ponų” 
pabalo. Pas ką jie ten buvo, 
ir ar ką rado, negavau dažino- 
ti, nes žandarai niekam nieko 
nepasakoja. Jei dažinosiu,pra
nešiu.

Naumiestyje pradžioje lap
kričio iš nakties moteriškė Du- 
naitienė rado pamestą ką tik 
gimusį kūdikį, mergaitę. Per 
valsčiaus susirinkimą vaitas 
apsakė tą atsitikimą valsčiui 
ir klausė: ar jus patįs apsiimat 
auginti radviliuką, ar atiduo
sime jį į „prijutą11 ? Valsčiaus 
ūkininkai apsiėmė patįs au
ginti, nes ėsą piemenų ir dar
bininkų reikia, o į ,,prijutą” 
atidavus, vistiek reiksią pini
gus sudėti ant auginimo, o 
naudos iš to radinio nieko ne- 
busę. Bet ant laimės ar ne 
laimės tas nelaimingas radinys 
dėl nežinomų priežasčių pasi- 
mirėvos tik keletą dienų pra
gyvenęs.

GI 7
Pabaigoj lapkričio prasidė

jo daili žiema; smagiai pašilo 
ir pasnigo, bet keliai labai blo
gi; su rogėmis sniego dar reik
tų, o su ratais biaurei krat*».

Kartas nuo karto pradeda 
pasirodyti lietuviškos knygelės 
ir brošurėlės Lietuvoje span 
dintos; teipgi Kaune, Vilniuj 
ir Peterburge galima gauti 
pirkti vįėas ,,nekaltos'1 įtalpos 
knygeles spaudintas užrubežy 
je, o prieg tam ir kunigų ,, K ry
žių”. Baimingieji*- ir dievuo- 
čiai iš to turi didelį džiaugsmą 
ir garbina ,,maloningą, nuo 
Dievo leistą maskolių valdžią”, 
o neatmena, kiek nekaltų au
kų ir ašarų prek’avo L’etuvai 
gavimas tos ,,malonės”.

S k a i t ik dįį.

Vainutas, Raseinių pav., 
Kauno gub.

Lapkričio 13 d. š. m. Pas 
mus dar tikros žiemos nėra. 
Oras šlapias, sniego mažuma 
buvo iškritę, bet tas neilgai 
užsilaikė.

Abelnai gyvenimas Lietu
voje, kitur pagyvenusiam, ne' 
labai linksmas,matant lietuvių , 
vargus po valdžia caro; iš vie
tinių lietuvių mažai kas'tesu- 
sipranta; jiems rodosi, kad 
Rusijoj teip gerai, kad geriau 
negalima nė reikalaut.

Jau ir pas mus pradėjo vai
kščioti gandas apie išeisiamus 
lietuviškus laikraščius. Rasei
nių pav., Naumie>-čio parapijos 
klebonas bažnyčioje užsakė, 
idant lietuviai ateitų pas jį už 
si rašyti lietuvišką laikraštį, 
kurio prekė busenti ant metų 
5 rubliai (turbūt tai minėto
sios musų laikraščiuose ,,Vil
niaus Žinios”); neįstengiant 
užsirašyti pavieniui, jis kalbi
na susidėti kokiems 5-kiems 
žmonėms, nes žinoma yra kad 
Lietuvoje pinigų neperdaug, 
— o tada pasidalindami skai
tytų; tai butų vis geriau, kaip 
niekas. Bet, kaip matyt, m u 
sų žemaičiai nelabai kimba 
prie skaitymo, t-ako: ,,Koky 
mas da poną, kad ba rąkala
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618 Vienybe
už gazatas pinigus lęsme”. . . 
O kaip ant monopolkės pini
gus „pralęsti”, tai jau jiems 
išiodo, kad tai yra būtinai jų 
priderystė. Aš mislyju, kad 
nuisų krašte mažai teatsiras to 
naujo lietuviško laikraščio 
skaitytoju. K.

Laiškas 
vieno iš „zapasnųjų”. 
Tautietis J. Nemura iš Bal 

timorė, Md. prisiuntė mums 
tūlo lietuvio, paimto į karę, 
laišką, kurį čia su menkais pa
taikymais patalpiname. Laiš
kas rašytas šSuvalkų; jis dai
liai karakterizuoja lietuvių 
kaimiečių nuomonę ir protavi
mus apie karę. Laiškelis 
skamba šiaip: ,,Tegul bus pa
garbintas Jėzus Kristus, atsa
kykit: ant amžių amžinųjų
Amen. Dabartės sveikinu jus, 
mieli broliai Antanuk-, Vincuk 
ir Jonuk, bučiuodamas jūsų 
skabrius veidelius, ir klonio- 
juos iki pilkai žemelei, atsi 
sveikindamas einant į karę. O 
Jėzau! atėjo pabaiga (svieto)... 
o kada bus paskutinė adyna: 
pagrįžt ar mirti karėje?.. Pra
šau melskit p. Dievo, kad visi 
susigadytų ir butų ramybė; 
melskit visi mieli broliai ir jus 
draugai, ir pnšykit vi>ų ame 
rikonų, visos žemės Amerikos,

nau. Jei rasysit gromatą, tai 
rašykit labai urnai, tai mažu 
dar gausiu. Į tėviškę teipgi 
parašykit: sur^mįkit mano pa 
čiukę ir vaikelius mano: Mag- 
dutę, Vincuką, Juozuką ir 
Pranutį. Palikau sergančią 
pačiukę. ... bėda, bėda ir bė 
da! Ašakos, o ašaros bėga be 
perstogės... Gaila vaikelių, 
gaila pačiukės, namelių, viso
kių daigtelių; gaila prigimtos 
salelės, nuo kurios urnai pri
siėjo atsiskirt . be jokio apsi- 
mislinimo... Jeigu katras ka
da pagrįžtu mėt iš Amerikos į 
tėviškę, nepastuiųkit mano vai
kelių, gelbėkit kiek galėdami... 
Net žemė dreba, kaip traukia 
kariumenė iš visų pusių; ka
reivių, kaip- skruždžių skruz
dynėj’.. . U kas ten darosi, ir 
koks judėjimas — o, o, o... 
tai sunku ir apsakyt! Daug, 
daug ir daug! Sakė, kad neis:
— eina, kaip avįs į tvartą. . . 
O kiek mangos turi musų cie- 
corius: pinigų ir visko — pro
tas neapima; nebuvau matęs 
tiek, kaip gyvas. Jau ir ark
lius nuo žmonių nupirko. — 
Bus gana tuomtarpu. Amen.
— Da mažu ir musų mantą ir 
namus atims, nieko nežinia.
Sako, kad^ms į karę nuo 18 . 
metų iki 60., Nežinia, kas bus... Į 
oi, oi, oi! Dūsauja visi, ir gal i 
jau visas sutvėrimas suėjo: 
gązdinasi ir raminasi viens ki- 1 
tą. Nežinia, kas bus. . . Su- I 
die, sudie! .Mažu kada ir pa- Į 
simatysime. į

Rašėjas to laiškelio, 
matyt buvo iš rankraščio, yra i 
gerai prasilavinęs lietuviškai i 
rašyti ir prie tamsuolių jo pri į 
skaityti nėra galimu.
koks įtikėjimas į 
Visas jo psichiškas krutumas

kajaus, ba gali pražūti visas 
svietas. Nebaikaukit: melski
tės tikrai. Nemislykit, kadmis 
tik vieni pražūsime; gali but 
kad tas ateis ir jums visiems. 
Melskite pakajaus, 
nigus jo nupirkti
1Xtesveikinu mieli broliai ma 
žu ant viso amžiaus. Dovano
kit, mažu katras pykot ko ant 
manęs; dovanoju ir aš jums.

es už pi- 
nraiima.

kas negarbina carų, kaip die
vų, kas negrą skaito už žmogų, 
kas karėms nepripažįsta die
viško įstatymo irtt. ir tt.,—tas 
yra bedievis, nepildantis tikė
jimo. Tokiu budu ir „Kata
likas” ir „Žv-dė” turėtų būti 
grynai-bedieviškais laikraš
čiais, kadangi išjuokia minėtas 
ir kitas senovės kvailystes. Ne 
už tas kvailystes męs kaltintu
me „Žv-dę”, kuri toliau eima- 
nuoja, kad ,,D. Vii.” nepripa
žįstanti Sus-mą L. R. K. A. 
už katalikišką, kadangi tą žodį 
rašanti svetimžodženklyj (,, ”) 
Nereikalaudama „turėti proto 
net augštai mokyto d-ro Šliu
po” „Ž-dė” iš to supranta,kad 
„doras ir teisingas p. Šliakys” 
pripažįsta Sus-mą „ne už kata
likišką, bet tiktai už kunūjinį\

Nežinau, kaip samprotauja 
„D. V-tis” (nes jos negaunu. 
Gailai), bet visiems žinoma, 

, . kad katalikai irių vadovai-dažmoięs nuo jos L . . 2 ... .... ,, J kunigai tankiai pasielgia ne-re,8kT. Per I katalikiškai. Ak žinome net 
kunigus, kurie kun. Čivinsko 
pamokslą pripažino už „ne
krikščionišką, ne katalikišką”, 
kurį vienok visi katalikiški 

.’| lietuviški laikraščiai, savo lai
ku, pagyrė. Neseniai Garlia
vos dziakonas Budz. visiškai 
pagoniškai pasielgė, mokyda
mas parapijoms permaldauti 
rūstybę senovės pagoniško 
dievo-Perkuno, skambinant 
jam su „stebuklingu” varpe
liu, ir atvirai siundydamas po
liciją ant to, kurs išdrįso mesti 
tą varpelį. . . „Žv-dė” teip-gi 
paskelbė daug raštelių grynai 
nekatalikiškų (pvz., kad visi 
tamsiausiejai girtuokliai skai
tą tik „V-bę”, „L-vą”, „Var
pą”, kada jie nieko neskaito, 
bijodami bedievystės! O kur
stymas žmonių, (dagi net nė 
savųjų), ’ kad jie atsiiminėtų 
aukas —- ar turi kokį sąryšį su 
krikščioniška dora?).

I Aš pasakiau — nesiginčiju, 
kad 8. L. A. yra „šliuptarniš- 
kas”. Bet jeigu katalikai, ar 
kunigai, nekenčia, kad juos

>)

sgMliD.
„Žvaigždė” n. 37 nusitvėrus 

Darb. Vilties” vieną tiktai 
sakinį, parašė čielą straipsnį
po antgalviu: „Vilties teisybė”. 
Teisybė, ji prisižada parodyti 
toliaus ir kitus „prikaišioji
mus”. Bet tai, rodos bus per- 
ilga kritika, kadangi dėl vie
no tiktai sakinio, geriau sakyt, 
žodžio, parašė ilgoką straipsnį. 
— Mat „Darb. Viltis” savo 
ilgokam straipsny j pasipikti
nus iš „Žvaigždės pasielgimų, 
kad ji neteisingai S. L. A. va
dinanti „šliuptarnišku”. Tai
gi šitą paskutinį žodį nusitvė
rus „Žvaigždė” ir kritikuoja,!.’ 
parodydama, kad S. L. A. yra j 
tikrai „šliuptarniškas”. Tam 
tikslui ji priveda eilę pasvei
kinančių telegramų iš „Vieny- ’ 
bė-,”, pagal kurių ir aš sutinku |, 
su „Žv-de”, r 
kad , šliuptarniš 
siėmusį „idėjoms, troškimais! 
taktika ir metodą” d-ro Sliu 
po, kurs „nekenčia dvasiškijos 
ir tikėjimo, pravardžiuoja juos 
visokiais negražiais žodžiais’M 

vardas „šliuptarniškas” tail 
„galįs būti duotas kokiai or
ganizacijai”, kuri arba pasiry
žus „platinti d-ro Šliupo” idė 

J jas, arba susideda „bent iš di- 
‘ (desnės dalies — iš šliuptarnių”.
|Tarp tų telegramų, kurie, tei • 17 
sybė, „negražus”, — yra—^ri-lj 
skaityti du telegramai šiokio 

. . . turinio: 1) „Laikas jau nusi- 
kratyt barbariškus carizmus ir 
senovės kvailus papratimus”;
2 „Tegyvuoja protas, teišcyks- 

Vienok !ta burtai” — trumpai pasigiria 
fatalizmą! su savo bedievyste T- Sargunas 

iiš Methuen, Mass. — prideda 
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sukasi api(f maldą ir didybę „Žvaigžde . Kaip matote ii 
nors 4ia beveik iš tų pa- burtu9 atme3tibedievystė.

Tokiu budu įr vysk. Valan- 
jo pfi'vatiškos~gyvatos ča"8kb kitU8 k»nigU8 nai- 

Talkinančius burtus, .. * 
tikeįimiškos8kelbia bedieviaią-

n

! caro 
Kad nors męs neliktume kalti I čįų ;er9mių išteka vi9a8 8Ugrio 

vimas
ir veda jį a(H mirties. .

t

mat vis vaisiai I

viens kitams. Melskit, mels
kit Dievo pakajaus: keldami, 
guldami ir dirbdami dusaukit 
pakajaus. . . Sudie, mieli bro
liai. Da męs esam Suvalkuo
se, o kur ir kada eisim, -neži-

Tai Skinančius burtus

4

4

, „Žv-dė” ap- 
Teippat 

” paaškina, kad 
kvaili r papratimai”

„Žvaigždė’ ’ o
„senovės
tai ėeą tikėjimas. Tokiu budu į vadina „rymiečiais”, „kunigi-
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niais”, „klerikalais”, tai tegul 
neptavardžiuoja ir S. L. A, 
arba kitų neklerikalų „šliup- 
tarniais”. Juk šits žodis yra 
tiktai kunigų arba kuniginių 
nukaltas, kada žodis „kunigi
nis” (ypač „kuniginė”) seniai 
pačių žmonių Lietuvoje varto
jamas, ir reiškia tą, kurs mėgs
ta mylėtis ir svečiuotis su ku
nigais. „Ž-dė” su pamėgimu 
vartoja „šliuptarnį”, nors tam
sioji minia visiškai nesupran
ta, nuo ko tas žodis paeina, ir 
dėlto iškraipo jį visiškai ne- 
gramatiškai ir žino tiktai, kad 
tai reiškiąs kokius „naujos 
vieros” žmones, labai baisius, 
ale tik tiek jie geri, kad „run- 
dą” norį permainyt, kad jis 
nesmaugtų teip su „padotkais” 
ir su visokiom štriuopom. Teip 
tamsiausjejie kaimiečiai kalba. 
Kunigai I noriai palaiko tas 
tamsias Įkalbas apie „naują 
vierą”, in „Ž-dė” tai patvirti
na sakydhmA: „šliuptarniš ne
yra geru kataliku; atpenč 
yra katalikystei ir visokiam 
tikėjimui (išskiriant bedievys
tę) priešingu”. Mat ir bedie
vystė papuolė į skaitlių tikė
jimų!

Nekęsdama „negražių žo
džių” „Ž-dė” savo straipsnyje 
paminėdama „D. V-ties” iš- 
leistoją (o tankiai jį mini!) 
niekad neužmiišta pridėti „do
ras ir teisingas”, lyg kad butų 
jo toks titulas, — o ant pabai
gos patvirtinus, kad jis „prira
šęs absurdų užtektinai (kad ir 
36-tame „Vilties” No.), tegul 
nors vėlai atsimena, juog ant 
pečių mšioja galvą, o ne pūs
lę”...

Kaip augščiau matėme, tai 
ir p. Šlekys galėtų tais pačiais 
žodžiais atkirst „Ž-dei”, bet 
tai butų mėtymas pi 1 kės... O 
Čia reikia darbo, ne žaislų. 
„Žvaigždė” moka žodžiais žais
ti, o „žvaigždiečiai” jei tveria
si prie darbo, tai, matome, ne 
visada krikščioniškai.... — 
Beje, da turiu paminėti „Žv- 
dės” N. 32 purijimus ant p. 
Stagaro, kaįl jis „D. V-tyje” 

išrandąs, „juog Amerikoje yra 
tiktai dvi šelpiančios mokslą 
draugystės: „Aušra” ir „Tė
vynės Mylėtojų Draugystė”, o 
„ Motinėlės” ėsą nėra paminė-
ta. Tą „Ž-dė” pavadina se
kimu „Vienybės”ir,,Lietuvos” 
pėdomis ir pranašauja: „Ne 
užilgo „Viltyje” skaitysime, 
juog kunigai „Motinėlės” pi
nigais prisikemša sau kišenius, 
augina minyškas, ir kitokius 
nonsensus”. — Ar ir šita ver- 
telgystė — krikščioniška? — 
„Naujoje profesijoje p. Staga
rui velyjame pelnyti liaurns — 
nuo panašių į save žmonių” — 
„Viltis” privalo paaiškinti, ar 
ji rašė statystiką „šelpenčių 
mokslą draugysčių” ir pralei
do „Motinėlę”. Jei teip, tai 
verta „pabaust”, o jei ne, tai 
„Ž-dė” neturi tiesos ne tik 
prunkšti, bet ir kritikuoti už 
tai. Katalikas.

KARĖ
Maskolijos su Japonija.
Suiminiai patekę į japonų 

nevalę, pasakojo apie baisias 
maskolių nuotrotas ties „203 
metrų” kalnu, kuomet jie pa
siryžo tas augštumas atmušti 
nuo japonų. Tam tikslui buvo 
parinkta patįs smarkiausi pul
kai, kur tarp kitų buvo irgar 
sios: Sekma divizija rytinės 
Siberijos šaulių bei Ketvirta 
artilerijos brigada. Bet nežiu 
rint į smarkybę kabinusius] į 
kalnus lavių raitelių, visi jie 
buvo sukriušti į tarpukalnes 
ir paversti į. stirtas lavonų. 
Prie to pražuvo ir jų vadai: 
gen. Kondratenka, vedęs Sek-
rną diviziją, ir gen. Irman, ve
dęs raiteliu^. Tų dviejų burių 
Beveik visai nieko nelikę. Iš
draikyta tapusi ir Ketvirta ry
tinės Siberijos divizija, o jos 
vadas, gen. Fock,\vsąs sunkiai 
pažeistas. Ar tos žiruos yra tei
singos, negalima žinot, teipgi 
nesiranda nėkur patvirtinimo 
ir apie paskutinių dienų japo- 
niečių pragaištis, kur kiniečiai

gaus širdį ta kruvina lavonų 
statistika!

Imtynės Mandži u rijoje vėl 
prasideda su didesniu įnirtimu, 
bet ant jų mažiau dabar tekrei • 
piama atydos, kadangi apskri 
tai tos dvi armijos priguli nuo 
išrišimo kovos ant vandenų t.y. 
besikaujančių pusių yra at
kreipta visa atyda ant to, kas 
liks pergalėtoju: ar Balti ko 
laivynė ar visa japoniška lai- 
vynė, kuri užstojo dabar visus 
Azijos vandenų kelius. Išlošta 
kova ant marių duos tos pusės 
armijai didesnę energiją ir ta
da tik galima tikėtis, kad ga
lutini mūšiai įvyks ir pačioje 
Mandžiurijoje.

Neužilgo taps perkratinėja- 
ma Paryžiuj garsi muštynė an
tros maskolių eskadros su An 
glijos žvejais. Maskoliai turį 
„pilnus’4 davadus, kad žvejai 
turėję apsiautę savo tarpe ja- 
joniškus torpėdinius laivus, 
kurie buk tykoję sunaikinti 
maskolių laivynę. Tie masko 
lių „davadai”užrubežinėje pre- 
soje labai juokingai yra iškri- 
likavojami. Menama, kad Ma- 
skolija Paryžiuj parodys prieš 
viso svieto akis savo sugedimą.

Dalis darbu.
Chicago, III. Illinois 

Steel Co. dvi didžiausios plie
no dirbtuvės, ikšiolei stovėję 
be darbo, dabar pranešė dar
bininkams, jog po Naujų Metų 
tapsę atidarytos, kur keletas 
tūkstančių žmonių gaus darbo.

Milville, N J. Čia 22 
gruodžio sudegė II. Dix’s šli
kų dirbtuvė, iš kurios priežas
ties 225 merginos neteko dar
bo.

Pittsburg, Pa. Keletas 
darbaviečių, buvusių tūlą lai
ką sustojusių, po l-mos sausio 
1905 m. vėl atsidarysią. Vie-

.pasakojo maskoliams, kad už 
ėmimas „203 metrų” kalno ii 
vėliaus jo atstovėj imas kasta 
vęs japonams į 15.000 karei
vių. Bet prileidžiant nors į pu
sę tiesos, visgi padrebina žmo-

tiniai laikraščiai sako, jog pa
reikalavimas darbininkų busęs 
toks didelis, kad ne tik visus 
čianykščius bedarbius surink
sią, bet dar mielai priimsią ir 
iš kitur pribuvusius.

Sharox, Pa. American 
Sheet et Tinplate Co. nuo atei
nančios nedėlios atidarysianti 
penkias savo darbavietes, kur 
gaus darbo į 150 žmonių.

Fall River, Mass Pen
kios textiliu (audeklinės) uni
jos nubalsavo žymiai sumažin
ti savo reikalavimus n\io darb
davių ir tą nutarymą perduoti 
pi a n ta ei j ų p ra m o n i n k a m s.
Prezidentas Golden, organiza
cijos United Textile Workers, 
sako jeigu pramoninkai nepri
ims tos propozicijos, straikas 
bus varomas iki galui.

Baltimore, Md. Western 
Maryland Co. geležinkelių ši- 
kns tarnai: inžinieriai, pečku- 
riai, truktarniai ir kondukto
riai, kurių 95$ yra unijistais, 
pareikalavo keleto savo tar
nystėje pagerinimų, tarpe tų 
yra minimas ir algos pakėli
mas. Kompanija ketina pasi
duoti arbi traci j ai.

New ork. Vii ši n in kas
organizacijos University S-*t- 
lement, R. Hunter iš New Yor- 
ko, surinko akyvą darbo sta
tistiką, kurioje sako, jog 
Amerikos visokiuose pabri- 
kuose dirba apie 2,000,000 kū
dikių tokio amžiaus, kokius 
įstatymai draudžia priimti į 
darbą. Tuomtarpu per visą 
Ameriką apie 2,000,000 augu
sių yra visai be darbo: jų vie
tą užima vaTkai. Nuimtos po- 
tograpijos padrikuose esančių 
vaikų, nuo 4, 5 ir 6 metų, per
sta to gyvus š k ei et u s. Tūloj
New Yorko dirbtuvėj dirba 
čielos šeimynos, neišskiriant 
nė 4 metų kūdikių, kurie gau
na po 19 c. ant dienos. — Ko
kie paskiaus iš tų kūdikių iš
augs žmonės, lengva suprasti 
žmogui mislijančiam; vergeliai 
kapitalo tačiaus to nemato.
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Isz Amerikos.
Navatnaamertis. |

Boliver, Pa. kasyklėse N. 2; 
’Hie šaftos aut žemės pavilnio 
užsidegė tokia pašiūrė. Kas! 
galėjęs butų mislyti, kad toks' 
menkas gaisras duos priežastį; 
tragedijai. Pasirodė, kad visko| 
galima tikėtis ant svieto: du- i 
mai nuo užsidegusios pašiūrės' 
nuėjo per naftą į gilumus ka
byklų ir ten užtroškino my
riop 7 žmones. Jie visi paėjo iš; 
A ustri ’os. U

S i u n č i a, bulves 
b a d u o 1 i a m s .

Colorados žemdirbiai airiai,1 
nutarė sudėti keletą šimtų ka , 
rų bulvių ir pasiųsti tą sąpilą 
savo tėvynėn Airijon, kadan į 
gi ten dėl neužderėjimo javų 
pradeda vietomis apsireikšti 
badas. — Pagirtinas airių bu 
das. Vienok reikėtų paklausti 
Anglijos valdžių: kodėl josi 
pačios nesusišelpia savo būrų,1 
nuo kurių iščiulpia visas sul
tis? Amerikoniški/ farmeriai 
airiai, šelpdami savo sątėvy-j 
nainius, beabejonės, pakels ant' 
bulvių prekę, ir tokiu budu 
prisieis amerikonams apmokė- Į 
ti jų mielaširdingmT darbus iš 
savo kišenės.
N u m u s mokesčius.

Paskutiniam laike Ameri
kos ekonomistai plačiai pradė 1 
jo rašyti apie suktybes gele- 
žinkelių trustų, kurie neturė
dami ant savęs jokios viršesnės 
kontrolės pradėjo labai skriau
sti visuomenę su pervežimų 
mokesčiais ir apsuko ant dau
gelio milijonų net pačią val
džią, neišmokėdami pripuolan- 
čių ant jų savasties taksų. E ko 
nomistai skatina valdžią apža
boti trustų dryvijimus. Pake
tinus valdžiai pakedenti kapi
talistų įrėJnes, šie pagrūmojo 
numušti geležinkelių darbinin
kams mokesčius, ir tuomi su
kelti visuomenę prieš valdžią. 
Mažai mums terūpėtų tas, jei
gu ne begėdiška kapitalistų 
politika: savo šelmysčių pase
kmes nori suversti ant darbi

ninkų kakliu ir tuomi išgelbėti 
savo koserę.

A nt e r i k o s 
p i r k 1 y s t ė .

Per paskutinius 11 mėnesių 
Amerika įgabeno pirkinių iš 
svetur už $939,000,000, arba 
$22,000,000’daugiau negu per
nai. Per visągi metą tapo įga
benta pirkinių už $1,020,000, 
00C. Per 11 ’mėnesių išgabeni
mas tavorų ^vetur nupuoloant 
$5,000,000 rhažiau negu per
nai buvo per tiek laiko. Iš vi
so išgabenta per metą už $1, 
4o5,000,000J

P a; r o d o s 
apyskaitos.

Direktoriui St. Louis paro
dos išleido,-apyskaitas, kur 
randame, jog nuo atidarymo 
parodos (nuo rtO balandžio iki 
1 gruodžio) * tapo įleista-. į ją 
žmonių 19,(į^l,855. Is tų 12, 
804,616 .mokėjo įžengą, 6,890, 
239 už dyką. Sulyginant su 
buvusia Chidagos paroda, ant 
šios daug mažiau žmonių teap- 
silankė: ten-iš viso perėjo lan
kytojų 27,539,041, iš kurių 21, 
479,661 įėjo už įmokėjimą^f 
žengos.
Pripažino boikotą.

Brooklyn* N. Y , augščiau 
sis sūdąs pasirodė esąs gana 
išmintingu: ijis nuėmė uždrau- 
dą spaustuvių straikieriams 
boikotuoti savo darbdavius 
pasiremdamas ant geometrijos 
pamatų: jeigu A(darbininkas) 
nesutinka pramonėje su B 
(darbdaviu), tai iki B neper
mainys savo politikos, negali
ma priversti A, kad jis nusi
lenktų prieš B, ir A visai Biu
rai neįžeidžia įstatymų. Tokiu 
budu pri pažystai) t teisingumą 
A, negalima jo nepripažint ir 
C (kitam darbininkui) arba ir 
didesniam liįėrių skaitliui, ku 
rios solidarizuoja su A. — Ne
reiktų terliotis su geometrijo
mis, jeigu sėdžios ant darbi
ninkų reikaAj žiūrėtų akimis 
žmonių, o ne tarnautų turčiams.

P a b r a n g į s 
m e fl v i 1 n ę .

Augintojai. medvilnės vals- 
fe

tijose: N. Carolina, Georgia, 
Texas ir k., susitarė pakelti 
prekes ant medvilnės, kurios 
minimum prekė iš plantacijų 
bus 10 c. Podraug dėl sumaži
nimo išleidimų, nutarė mažiau 
beužimti plantacijoms laukų. 
—Tokiu budu miestų pfoleta- 
rijai gaus daug nukentėti per 
neišmanymą plantatorių: jie 
vietcn tverti kooperacijas ir 
neduoti iš savo išdarbysčių 
naudotiesi trustams, nuplėš 
milijonus neturtėlių, kurie jau 
ir teip stena po industrijos jun-

Isz MvM dim iwKoie
Collinsville, Ill. Šitame 

miestelyje gyvena pusėtinas 
skaitlius lietuvių, bet apie juos 
nė viename iš geresnių lietu
viškų laikraščių nėra jokių ži
nių. Tame yra kaltė vieti
nių lietuvių, kad ne skaito ir 
nieko apie save nepraneša į 
laikraščius dėl žinios kitur gy
venančių lietuvių. Tokios ži
nios ateityje gal būti kartais 
labai naudingomis. — Darbai 
čia ėjo pusėtinai, tik dabar 
mašinistai ir inžinieriai austrai- 
kavo, pertai ir angliakasiai tu r 
laukti. Dirba po 8 valandas ant 
dienos ;mokestis pirmiaus buvo 
gera, bet dabar ją biskį numa
žino darbdaviai, ant ko ang
liakasiai ir sutiko. Tačiaus 
po kokios poros metų galima 
tikėtis didelių anglekasiųstrai 
kų. — Iš svetimtaučių (ne ame
rikonų) čia gyvena labai daug 
italijonų; antrą vietą po jų 
užima lietuviai. . Yra teipgi ir 
čekų. Italai beveik kur-kas 
augščiau stovi už lietuvius. 
Vietiniai lietuviai apie tautą ir 
jos reikalus beveik visai neži
no; vadinau save „Russian’’, o 
.savo pravardes net lietuviškai 
rašydami visaip iškraipo. Ar 
tas yra gražu? argi jau lietu
vių tauta yra teip nusidėvėjusi, 
kad jos vardo reikia gėdytis, 
arba lietuviškas pravardes 
versti į žydiškas, vokiškas, ai
riškas, ir da plynia žino ko

kias. Nė joks apšviestas žmo
gus to nedaro. Pažiūrėkime į 
vokiečių, čekų ir net italų pra
vardes: jie be jokios permai
nos paduoda savo tautą ir pra
vardes. Kodėl vieniems lietu- 
v i ams to rei k i a ? Tas že n k 1 i n a 
menką susipratimą musų žmo
nių. O dar girdisi balsai 
kai-kurių lietuvių,! kad laike 
žmonių surašymo reikią reika
lauti, idant valdžia lietuvius 
užrašytų lietuviais, o ne kitų 
tautų žmonėmis. Kokiu budu 
užrašinėtojas gali dasiprotėti 
apie musų tautystę, jeigu jam 
užklausus, pasisakome ėsą ru
sais arba lenkais? O pravardės 
„New York” arba „C’incinaH”; 
tiesiog užrašinėtojus veda į 
kėblumą: juk lenkai arba ru
sai tokių pravardžių neturi. 
U žr aš i n ė to j as, n e i š n a n y d a m as, 
prie kokios tautystės tie žino 
nės priguli, užrašo, kur jam 
pasidaboja — rusais, žydais,ar 
lenkais. Dyvai dar kad tie 
lietuviai savo druugystės ne
užrašė ant ;,Russian’ų” vardo;
— dr-tės: viena — „Lithua
nian American Ass’n”, — su
sitvėrė pasirūpinus tūliems 
lietuviams: Gaizat. . Szitat. .
Rozak ( ?). Marchert. . ir k.; 
įstatai jos laisvi reikaluose ti
kėjimo, bet laisvi ir nuo tau
tiškų reikalų. Vieną laiką 
buvo per pašalinius, ir cent, 
sek. S. L. A., T. Astramską, 
paduotas užmanymai, kad ji 
prisidėtų prie S. L. A., — bet 
pasiliko be pasekmės, jų sąna
riai, girdi „dius’es” pilnai už
simoką, ant „benefiso” pinigų 
„plendi treižeryje” ir „orait”.
— Antra dr-tė tai „Lithua
nian Evangelical Lutheran So
ciety; ji užsiima ir tikėj i m iš
kaiš reikalais. Tos dr-tės į 
statai rodo:

Įženga. Męs Collinsvillė^ 
evangeliški lietuviai, matyda
mi naudingumą susivienyti 
vienos tautos ir tikėjimo žmo
nėms į vieną pulkelį, dėl savi
tarpinės pašėlpos, idant broliš
kai ir krikščioniškai viens ki
tą atsitikus kokiai nelaimei....
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galėtume pagelbėti. — įky
rius I. Tikslu dr-tės yra pa
šei pa susirgusių. . . ir tt. sųna- 
rių ir jų kūdikių, pratintiesi 
sųnariams tarpe savęs dorai ir 
krikščioniškai pasielgti, ir pri
gulėti prie vietinės evan. liutr. 
parapijos. Sergėti, idant tar
pe musų neišnyktų krikščio- 
niškas tikėjimas, ir viskas kas reikėtų priskirt prie bedievių, 
nuo musų už gerų ir naudingų 
senoje tėviškėje Lietuvoje lai
komas buvo”. — Taigi ta dr- 
stė yra tikėjimiška, ir- neva 
reikalauja, kad jos s^naria: 
prigulėtų prie vietinės „Jeru- 
zolimos” parapijos; bet nepri- 
gulintiems bausmės nepaskyrė.
Todėl ir nepaiso, ar kas pri 
guli prie parapijos, ar ne; žiu
ri tik, kad butų liuteronas iš 
paėjimo, tikėjimiškų pareigų 
neverčia pildyti. Taigi ta lie
tuvių liuterių dr-tė visgi nėra 
teip labai žiuri, kat^^Hrugu
mas lietuviškų paš^lpinių baž
nytinių dr-čių, per lietuvius 
katalikus uždėtų. Tikėjimiš- 
kais reikalais Collinsvilles lie
tuviai ne biedni: katalikams 
netoli į E. St. Louis, Ill. lietu
viškų bažnyčių nuvažiuot, liu
teronams gi rėžia pamokslus 
lietuviškai kun. Keturakaitis: 
o jeigu dar kas mėgsta evan- 
gėliško pamokslo, su kalvy- 
nizmu atmaišyto, tam kun. G. 
Bendigkeit,vokiškos parapijos 
klebonas, gali užganų padary
ti. Bet4doroje musų lietuviai 
neaugštai testovi; teisybė, jie 
nors yra nemaži dievuočiai-fa- 
natikai, bet bažnyčion nelabai 
skubinasi. E. St. Louis, Ill. 
Nekalto prasidėjimo parapijos 
klebonas Šlamas, andai labai 
ant Collinsvilles ir aplinkinių 
ponų mainierių rugojo, kad jie 
prigulėdami prie tos pačios 
parapijos, aukų per mažai 
duoda. Dora Collinsviilės lie
tuvių menka; girtavimai, peš
tynės, tai beveik vienintėlis 
užsiėmimas. Namiej laikų 
praleidžia prie kazyrų „sixty 
six” arba ,,pokarį” belošdami. 
Bet daugiausia saliunuose ge
ria ant bargo, užmokestį gavę

paskui atmoka. Vietiniai lie
tuviai labai myli carų, jie sa
ko, kad caras ėsųs tėvas musų, 
o męs jo vaikai, pas jį viskas 
esu gerai, viskas teisingai val
doma; bedievis tik gal peikti 
Rusijos surėdymų, (pagal Col- 
Iinsvillės lietuvių nuomonę, tai 
kun. Šlamu ir net Keturakaitį, Tikras Lietuvis.
- v—v kz wt w u. „»• L. ant pusi, o 96
nes jie, ypač kup. Šlamas, ne- patilpo korespondencija,kuriai 
myli Rusijos). Collinsvilles klaidingas antgalvis tapo už- 
lietuviai, ypatingai kada girti, dėta: vietoje Collinsville, Ill., 
tai jeigu reiktų carui pagelbos, reikia skaityt: E. St. Louis, Ill. 
visi petys į petį stotų už savo — Red.
numylėtų carų. — Su kokiu------------------
užsiganėdinimu nupasakoja Chicago, Ill. Atsilankant 
apie „šlipus” visokių caro tar- man pas tautietį J. Zalubų, ra- 
nų „pulkovninkų”, „podpul- dau pas jį svečių, kurie šneku- 
kovninkų”, „zvodnų”, „kati- čiavosi apie daleidimų per Ma- 
narmų” ir tt.; o ypatingai, jei- skolijos rundų lietuviams spau
gu katras nuo kokio „zvodno” dinti laikraščius ir knygas sa- 
per snukį kelis ypus gavęs, vo prigimtoje kalboje. AŠ 
toks gatavas tuojaus pats nu- pakėliau klausimų, kad ame 
bėgti ir sumušti tuos biaury- rikiečiai lietuviai Budėdami po 
bes japonus, kų ruskį vargina, keletu centų išrašytų savo bro-
— Paklausus, kodėl jie lietu- liams, Lietuvoje gyvenantiems, 
viškų laikraščių neskaito, at tenai išeinančius laikraščius, 
sako: „kad lietuviški laikraš- kaipo Naujų Metų dovanų, 
čiai niekam ne tink, jie ruskį Juk męs žinom, kad ten d su
tik keikia ir peikia, musiek tie 
drukoriai yra kokie nors me- 
tėžninkai”, — „polsčių” nori 
prikelti. „Saulė” tai dų nie 
šio nie to”. — Todėl, daugelis 
skaičiusių kitus laikraščius už
sirašo „Saulę”, ba ta gazieta, 
tai yra „orait”; męs „laikina
me” jų, če nie ant ruske per 
daug „černy”, o juokų lig va
lei, če aplei mergas, če aplei 
bobas, če Baltruvienė su kuo- 
čėlu, ir ko če nerasi. — Teip,

sugriuvusių „Saulės” Tara- 
daikų susėdę, ramiai sau va* į 
žiuoja į „badymus”. Tūliems 
musų tautiečiams nė „Lietu 
va”, „Vienybė Lietuvninkų”, 
dargi nė „Katalikas” nėra geri 
aikraščiai. Musų lietuviai

nevien su „Taradaika” važiuo 
ja, bet moka ir peniais atrėmę 
barus laikytiestprie savo „una- 
ro”: „čia juk ir ne bile koks 
„trikis”, jeigu kas pasakė, kad 
ruskis negera?, arba „mainieriai 
negeri, (o mainierys pagal vie
tinių lietuvių nuomonę beveik

v■ vii | jo m p i v* vu v vz j ▼ <a i voo y y 
trenk ru........ tiesiai į galvų,
kų pagriebęs, kad b........tuo-
jaus tokį pavalytų, ir „orait”; 
mat visoki šųšlavos „mainie- 
rius” neprivalo ,,falinti”. To
kius „trikius” išdaro daugiau
siai vis tie kų, „Taradaikoje” 
važiuoja.

50 n- -

o^l,30 mokųįeiviarnsjics ir tie 
mums yra reikalingi, kaiįio 
busimi ramsčiai musų nuspaus
tos tautos. Nors kai-kurie iš 
aukavusių buvo priešingi ne- 
legališkiems pasielgimams 
„Aušros” komiteto, bet paaiš
kinus, jog su laiku gal tas vis
kas ir pasitaisys, ir kad gal po 
Naujų Metų pamatysime vis- 
kų sutvarkyta — aukautojai 
apsiramino. — Vardan kan- 
kintinių ir moksleivių aukau
tojam ištariu širdingų ačiū.

Hazleton, Pa. Čia yra 
gražus lietuvių būrelis, bet kas- 
link tautiško arba darbinin
kiško susipratimo, tai beveik 
visi sunkiai miega. — 18 gruo
džio keletas lietuvių susirinkę 
pas tautietį A. Rameikį sūdė 
jo $3,25 aukų, kurias paski
riame pusiau kan k i utiniams 
ir moksleiviams.

K. Merkevyrius.

gelis yra tokių, kurie labai 
malonėtų skaityti laikraščius, 
bet męs teipgi žinom ir tų, 
kaip jiems sunku yra susi- 
krapštyti su pinigais. Išklau
sę to mano įnešimo, tūli vien 
taučiai mielai ant to pristojo ir 
sekančios ypatos sudėjo tam 
tikslui aukų: Juozas Zalubas 
$2,25, Bened. Zalubas $2,25 
ir Romusis Grikienis $2,25 — 
viso labo $6,75, kuriuo pinigus 
ir perdavė man, o aš pasiun 
čiau į redystę (kokių? R.). — 
Reikia tikėtis, kad ir daugės 
nis vientaučių paseks tokį gra
žų paveikslų.

D-ras A. L. Graičiunas.

Newark, N.J. 18 gruodžio 
susirinkę tautiečiai į išleistuves 
vientaučio D. Dumšo į Kali 
fornijų ir besikalbėdami apie 
musų tautos reikalus, o teipgi 
apie musų kankintinius,kūrins 
despotiška caro valdžia kanki
na, sumetė $2,65 aukų, iš ku
rių skiriame $1,35 kankint.,

Peterson, N. J. 48 n. „V. 
L.” rašo iš musų miestelio tū
las Senas Jaunikis žinutę, ku
rioje aš suradau sekančius fak
tus neteisingai perduotus: 1. 
Petersono lietuvių yra tiktai 
200, o ne 600 kaip sako p. S. 
J.; 2. kuopa S. L. A. susitvėrė 
ne iš 10 sųnarių, bet iš 19, kų 
galima matyti ir iš patalpintų 
vardų 46 n. „V. L.”; 3. kad 
męs lietuviai neprisidėjom prie 
lenkų, kurie, girdi, įsitaisę baž
nyčių saliune. Teisybė, lenkai 
susitvėrė parapijų ir jų kuni
gas laiko mišias airių parapi- • 
jinėj mokyklėj, bet lietuviai 
visai čia nieko bendro neturi. 
— Matyt, kad p. S. J arba 
tyčia sumelavo, arba rašė ne
labai gerai žinodamas dalykų 
stovį. A. 4 arafikevycia.

Pittsburg, Pa. Kaip visur 
teip ir čia: darbai pradeda bis- 
kį eiti geriau, bet ir žmonių 
netrūksta be darbo. Iš kitur 
atvykusiems geresnį darbų 
gauti visai nelengva.

18 gruodžio susirinkę vakare
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Vienybe

būrelis lietuvių pas J. Kaz 
laucką sutvėrė lietuvių socija- 
ILtų kuopelę iš 12 sąnarių, ir 
nusprendę prisidėti prie naujai 
tveriamos Lietuvių Socijalistų 
Partijos Amerikoje, visų sąna
rių vardus pasiuntė ant rankų 
Lygiai kinio Komiteto. Pri
tardama musų kuopelė L.S.P. 
A programa’’, paduotai nese 
nei atsi.š tukime per laikraščius, 
linki kuoveikiausia paimti nuo 
Chmagoi kuopos spaustuvę ir 
bandyti uždėti organą.

A". P. Bikinas.

tapė pakukulįuoti; taigi į jų 
vietą urnai turi būti aprinkti 
kiti; jau tai iŠ kelių svarbių 
priežasčių: a) bevilkinant pro- 
vą idant dar didesni ergeliai 
Susivienyjime nebūtų sukelti; 
b) pp. V. ir P. jau kaipo ne
ištikimos ypatos reikale provos 
neturi pasilikti nė kiek ilgiaus 
komitete iš suprantamos prie
žasties; c) jeigd prova bus ant 
toliaus atidėstinėjama, tai kaš
tai S.L. A. darusis vis didesni. 
5. Į vietą pp. V. ir P. prie P. 
Mikolainio renkame J. Kaza- 
kevyčių iš Pittstono ir J. Nau
joką iš New York.
iš Equity sudo įtari būti per
kelta į Grand Jury dėl grei
tesnio užbaigimo. 7. Suorga
nizavimas naujo komiteto 
provos turi užsibaigti su pirmu 
numeriu „Vienytės Lietuvnin
kų5’ 1905 mete.“ Komitetas.

vyriausybei ištiriame

SDsiTiwiimi) L. A. reikalai.
Wilmerding, Pa. 42 k. 

nuodugniai apsvarsčius reika
lus pro vos, o teipgi pasielgimą 
provos komiteto, tapė įneštos 
ir užtvirtįtos rezoliucijos: 1. 
Už nerangumą, nepatėmijimą 
į laiką, kad nekurios ypatos iš 
komiteto provos pakrypo į 
kreivą pusę — su skriauda 
Shs-mui L. A.; už nepasirupi- 
nimą į laiką, idant reikaluose 
provos tarpe sąnarių S. L. A. 
uesukiltų ergeliai, ir už nepa 
si rupi n imą, idant provos ko 
mitetas iš naujo butų suorga 
nizuotas, kuris stropiai prižiū
rėtų provos reikalą, — centra- 
1 iš k ai 
nupeikimą. 2. Centr. S.L.A. 
kasierius, p. T.Paukštis, kaipo 
neskirtas į komitetą, neturi 
tiesos kištis į provos reikalus 
daugiau, kaip tik tiek, ant 
kiek bus reikalautas per pro
vos komitetą. 3. Prova jeigu 
sykį tspė pradėta ir jau net 
per du metu nutęsta, tai netu 
ri but atidėstinėjama ant to
liais, bet tuoj sausio mėnesyje 
turi būti atnaujinta ir varyta 
iki užbaigiant. Susitaikinti 
galima tik ant išlygų tokių, 
kokios tapė priimtos ant 18-to 
seimo. Provos kaštus turi už
mokėti S L.ILK.A. 4. Ant 
kiek pats žmogaus supratimas 
rodo, sąnariai provos komiteto, 
pp. M. Valentinavyčius ir P. 
Paseckas per S.L.R.K.A. pro
vos komitetą ar gal jų draugus

6. Prova

gė, rodos kad tuomi butų iSri- 
šę klausimą. Koki nebūtų 
nuopelnai Shenandoriečių rei
kale spaustuvės, reikia visgi 
atsimint, jog jie netur tiesos 
pasisavint arba laikyt pas savę 
visuomeniškus pinigus. Juk 
kiekvienas žmogus yra mirti
nas. Draugystė tur ilgesnį 
amžį už žmogų, o miršta, kaip 
padarė L. M. Draugystė. O 
ką kalbėt apie atskiriasypatas. 
Bet ir draugystei gyvuojant 
pinigus nieks nepaveda ypatai 
be gvarancijos. Akyvas da- 
JjĮkas, kodėl Shenandoriečiai 
teip elgiasi, kodėl jie nepaaiš
kina patįs. Kodėl jie laiko 
liekanas Draugystės turto? Ar 
jie mielina kada-nors jį ap 
versti ant visuomeniškų reika 
lų, ar ne? P.

Meriden, C<įjHL 49 k. nu
tarė: 1) į provos komisiją vie
ton pp. Vai. ir Pas. išrinkti 
J. Kazakevyčių Ir J. Naujoką 
.š N. Y.; 2) visam centr. kom. 
duodame papeikimą už išreiš
kimą jų despoti&kų mierių ki- 
Šanties į seimo nutarymus ir 
uždraudžiant kuopoms daryti 
susirinkimus; męs žinome, jog 
centr. kom. paeina nuo kuopų, 
o ne kuopos nuo centr. komi
teto. 3) Provą užbaigti kuo 
greičiausia perkeliant ją iš 
Equity sudo į Grand Jure.

'• Komitetas.

Nuo Tarptantiszko Socijali- 
stn Kongreso Amsterdame.

(Užbaiga.)

Neužbaigtas klausimas.
Jau perėjo pusėtinai laiko, 

kaip buvo pakeltas klausimas 
apie liekanas Mokslo Drau
gystės, bet iki šiol nieko ne 
girdėti kas si joms dėjosi. 
Visi nutilo ir šventa ramybė 
užstojo. Tuc^ntarpu nepasi
rūpinus,Baltimorės banke gali 
dingti su viršun!' 40 lietuviškų 
dolerių, jei komitetas, pakolei 
gyvas, neatims. • Su Shenan- 
doriečiais, tai visai darosi dy- 
vai. Ant užmetimų p. Nau
joko atsišiepė ir ant to užbai-

Visuotinai peržvelgus kon
greso darbus galima juos pa
skirstyti į tris svarbias ^kan
čias dalis:

7. Apgynimas darbininkų
1. darbo įstatymdavystė; su
trumpinimas darbo dienos; 
panaikinimas naktinio darbo 
moteriškoms ir vaikams; apri- 
bavimas nakties darbo vyriš 
kiams; uždraudimas arba su
mažinimas išdarbysčių, ken
kiančių darbininkų sveikatai; 
uždraudimas išmokėjimo tavo- 
rais; aštuonių valandų darbo 
diena, ir tt. ir tt. 2. įvedimas 
pabrikų inspekcijos stambiose, 
smulkiose ir rankdarbystės 
pramonėse.

2. Kova su kapitalistais. 1. 
profesijonališkas judėjimas 
(organizacija darbininkų ko
vai už geresnes sąlygas darbo);
2. nedaleidimas įvežti sveti m- 
žemius darbininkus, kuriuos 
kapitalistai gabena iš kitur į biednystės, ir miestų darbinin- 
vietas straikuojančių darbiniu- kai ir kaimų liaudė perka ta
kų ir pristato dirbti už piges- vorų labai nedaug;
nę algą; 3. trustab l[

3. Kova dėleipolitiškos val
džios. 1. kliasinė organizacija 
proletarijaus (suėivienyjimas 
visų darbininkų kliasos, ko
vai prieš dabartinį surėdymą);
2. parlamentarizmas ir taktika 
(kaip reikia pasinaudoti par
lamentu kovoje prieš buržua
ziją. Sentikiai darbininkiškų 
partijų su kitoms partijoms);
3. visuotinas streikas (ar gali
ma vienusyk sustapdžius viso 
svieto darbavietes nuveikti 
buržuaziją); 4. militarizmas 
(reikalingumas išnaikinti nuo
latinę kariumenę ir daleisti 
apsiginklavimą visiems gyven
tojams. Nuolatinė armija 
griauja visas šalis ir tampa 
rankose valdžių ir kapitalistų 
žudymo įnagiais prieš darbi
ninkus).

Apart šitų trumpai nurody
tų klausimų, kongresas spren
dė labai daug ir kitokių dar; 
svarbiausi klausimai esti per- 
svarstomi beveik žėdname kon
grese, kadangi pirmesnius nu
sprendimus prisieina pertaisy- 
syti arba dapildyt sulyg aug
lium darbininkiško judėjimo 
ir įvykstančių permainų sąly
gose veiklumo partijos.

Iš svarbesnių nutarymų kon
greso yra sekanti:
I. Apie apsergėjimą darbinin

kų.
„Idant aprūpinti darbininkų 

reikalus atsitikus ligai, nelai
mei, negalėje dirbti, parėjus 
senatvei arba bedarbei, o teip
gi moteriškoms pastojus nėš
čiomis, būtinai reikia skatinti 
įvedimą valstijinio apsergėji
mo vį^ darbininkų. Priežiūra 
apsargos turi būti pavesta pa
tiems darbininkams. Apmokė
jimai apsargos turi būti ap
dengti iš tam tikrų taksų nuo 
turto, įplaukų ir paveldėjis- 
čių”.

; II. Apie kolionijališką politi
ką.

Kaip yra žinoma, dėlei savo

; t uotai* •
pu turčiai negali patįs vieni
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tuš prie šiokių—tokių nuolaidų. 
Tas pagimdė mislį, kad jeigu 
parengti visuotiną straiką, t.y. 
jeigu sykiu sustabdyti darbus 
visose šakose pramonės, gali
ma butų daug iškariauti nuo 
valdančios kliasos kapitalistų 
į darbininkų naudą. Y pati n 
gai ratuoja, už visuotiną’strai- 
ką—anarkistai. Kongresas at 
metė visuotiną straiką dėl šių 
priežasčify: 1. dėl surengimo 
tokio straiko reikalinga labai 
plati ir stipra darbininkų or 
ganizacija, prie ko dar nepa
siekė nė viena šalis; 2. išsiplė
timas darbininkų judėjimo ir 
užkariavimas politiškos vai 
žios priguli nuo ūgio darbinin
kų susipratimo ir praregėjimo 
jų savo uždavinių ir jų reika
lų, o ne nuo vienmetinio susi- 
drumimo, pavidale visuotino 
straiko. Dėltogi kongresas nu
sprendė:

„Kongresas persergsti dar
bininkus nesiskonėti visuotinu 
straiku, kurį skelbia anarkis 
tai, ir kviečia juos prie sutvir
tinimo vienybės ir spėkos klia- 
sinėje kovojekeliu išplėtojimo 
organizacijos, būtinos dėl ga
lutino nugalėjimo kapitalo ir 
pergalės proletarijato”. 
IV. Apie tarptautiškas taisyk
les socijalistiskos politikos.

Uždavinis darbininkiško ju
dėjimo ir soči j ai isti šk ų partijų 
— užkariavimas valstijoje poli
tiškos valdžios. Tiktai tada, 
kada proletarijatui pasiseks 
nugriauti kapitalistų viešpata
vimą ir permainyti dabartinę 
kapitalizmo ūkę į docijališką, 
visą privatišką savastį ant že
mės, pabrikų ir k. d. paversti 
į savastį visumenišką, tada tik
tai bus galima uždėti gyveni
mą draugijos ant pamatų tei
sybės, lygybės ir pilnos liuo-

suvartoti to viso, ką pagamina 
dirbtuvės ir pabrikai. Taigi 
pabrikantai vienval smelkiasi 
išvežti savo išdarbius kur į ki 
tas šalis ;bet ir ten yra tas^pats, 
ir tenykščiai pabrikantai netu
ri kur dėti savo tavorų. Ir štai 
kapitalistai pradeda skverbtis 
į tokias šalis,kur dar nėra teip 
išsiplėtojusi pramonė, kur gy
vena tautos, atsilikę nuo indu- 
strijinio išsilavinimo, kur pri
gimties dovanos tebėra dar 
menkai arba visai nė nepaju
dintos, kur tenvietinė lia’udė 
negali atlaikyti įsigriovimo 
pas juos europiškų tautų. Ka
pitalistai, su pagelba kariume- 
nės, pamuša tokias šalis ir pa
tim nuožmiausiu budu ima jas 
išnaudoti, terlioti šalies gery
bes. Tokios šalįs, užgriebtos 
kapitalistų su pagelba valdžių, 
su tikslu išnaudojimo gyven 
tojų ir nualinimo teritorijų, 
vadinasi kolionijomis. Dėlei 
pasipriešinimo tokiai nedorai 
kolionijališkai politikai, kon
gresas nusprendė:

,,Socijalistų partijos privalo 
kovoti prieš užgrobimus kolo
nijų su kariumeniška spėka, 
prieš kapitalistų siurbimus ko- 
lionijų turtų, privalo aiškinti 
visas nedorybes tų išnaudoji
mų ir reikalauti apsergėti te
nykščius gyventojus ir jų sa 
vastį.

,,Socijalistų partijos privalo 
smelktiee įvesti ten visuraenei 
naudingus darbus, įrengimus 
mokyklų, suteikti gyventojams 
pilną laisvę”.

Beto dar kongresas išdavė 
ypatingą nuosprendį linkui In
dijos, kurią jau desėtkai metų 
teip nežmoniškai išnaudoja An- 
g’ija:

„Kongresas atsišaukia prie 
anglų darbininkų, idant jie 
priveistų savo valdžią liautis 
su biauria ir begėdinga kolio- 
nijališka politika ir įvesti In
dijon sauvaldystę po priežiūra 
Anglijos”.
III. Apie visuotiną straiką.
Tūlose šalise darbininkai 

per straikus privertė kapitalis-

sybės. Jokios kapitalistų nuo
laidos negali užganėdinti pro
letarijato, pakol egzistuos vy
riausia nedorybė, išnaudojimas 
darbininkų kliasos. O atsisa 
kyti įhio darbininkų išnaudoji
mo kapitalistai nę^ali. Taigi 
ir darbininkai labai atsargiai

turi sanprotauti apie įvairias 
pabrikantų arba darbdavių 
nuolaidas ir nepaleisti iš akies 
savo svarbiausio mierio: nu
griovimo kapitalistiškos tvar
kos ir įsteigimo tvarkos socija- 
listiškos.

Tuomtarpu kai-kurie soči- 
j ai i štai Vakarinėje Europoje 
pradėjo paskutiniuose metuo
se skelbti darbininkams, kad 
galima busę atsiekti daug gero 
dėl darbininkų keliu sandorų 
su kapitalistais; taigi, anot jų, 
turime musų vyriausį tikslą — 
socijaliŠką revoliuciją, ant lai
ko pamesti ir iš viso vieko 
smelktis prie tųjų jaisiais skel 
biamų ištaigų (vigadų). Žino
ma, didžiuma socijalistų iš—pat 
pradžių griežtai tokioms šnek 
toms pasipriešino, prirodyda* 
m i, kad interesai darbininkų 
reikalauja dabartinį surėdymą 
visai panaikinti, o ne derėtis 
su juom. Tie ginčai traukėsi 
keletą metų ir dabar kongrese 
buvo peržiūrėti. Štai kongreso 
ištarmė:

„Kongresas griežtai atmeta 
pasikėsinimus atmainyti musų 
išmėgintą būdą veikimo kad 
vietoj užkariavimo politikiš
kos valdžioj turėtum daryti su 
kapitalistiška tvarka derybas. 
Kongresas apskelbia: 1. kad 
socijalistai kariauja prieš ka
pitalistišką surėdymą ir nenori 
palaikyt dabar valdančių luo
mų prie valdžios; 2. kad soc. 
partija negali smelktis prie vai 
džios, pakol tebėra dabartinė 
tvarka. Priešingai, soči jai istai 
privalo stengtis prie pilno įvy
kdymo proletarians politiškų 
užduočių”.

Bet kadangi ginču apie bu 
dą veikimo tankiai suskaldo 
net partijas, tai kongresas da 
štai ką pridėjo:

„Idant darbininkai galėtų 
visą savo spėką sunaudoti ko 
vai su kapital z nu, reikalinga, 
idant kiekvienoje šalyje butų 
tiktai viena socijalistų parti- 
ja”.

V. Trustai.
Juo didžiau plėtojosi stam-

bioji pramonė,tuom atkaklesnė 
darėsi konkurencija tarpe ka
pitalistų. Jšlarbiai didelių pa
brikų nupigo it* smulkus pa
brikantai priversti tapo savo 
pardavinius paleisti teip že
mai, kad patįs tankiai subank- 
rutydavo. Net ir patįs pabri
kantai, besistengdami kits-ki
tą sunaikinti, pig’no pardavi
nius, kad tik pražudyti savo 
konkurentus. \ >enok juo iš- 
dirbystė stambėjo, tuo sunkiau 
darėsi teip sunaikinti priešus. 
Ir štai ką išmislyj0 kapitalis
tai, idant prašalint konkuren
ciją: jie įnyko daryti pramo
ninkų susi vienyjimus. Susitel
kia, pavyzd'n, keletas didelių 
pabrikantų ir pradeda gamin
ti išdarbius iš vieno bei pada
ro vieną prekę. Noroms-neno- 
roms prie tos bandos turi kib
ti ir mažesni pramoninkai. Ki- 
teip, juos pirmiejie pražudytų 
tyčia nuleidę prekes. Tuos su
si vienyjimus męs vadiname
trustais.

Trustai turi savo ir geras 
pūsis: jie prašalina konkuren
ciją. Konkurencija darbinin
kams buvo dar baisesnė, negu 
kapitalistams. Numažindami 
prekes, pabrikantai visaip šu
kė darbininkams algas; tan- 
kųssugriuvimai finansistų šim
tams ir tūkstančiams darbinin
kų atimdavo darbą. Trustai 
prašalino tą piktybę, arba, 
bent, ją susilpnino. Bet reikia 
prisiminti, jog trustai turi dau
gybę ir blogų pusių. Prašalin
dami konkurenciją, trustai tu
ri galybę pakelti ant ta'vorų 
dideles prekes; visa gerovė iš 
to tenka tiktai jiems, o darbi
ninkai kenčia skriaudą, pirk
dami tavorus uždidesnę prekę. 
Beto, trustų kapitalistams yra 
lengviau kovėti su darbiniu- 
kais ir persekioti pavojinges 
nios iš jų darbiniDkus-revo 
liucijonierius. . Jįe |aiavai fiau 
išnaudoja darbininkus, numu
ša algas, pailgina darbodieną 
ir tt. Vienok klaidingi butų 
samprotavimai, buk trustai ga
lima sutremti tam tikrais į-la-
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tymais. Jie tada pavirstų į sla
ptus trustus lygiai teip, kaip 
kad dabai* yra slapti darbi nin
ku sąryšiai, kai-kur draudžia
mi valdžių. Ir ta piktybė dar
bininkams butų dar skaudesnė. 
Taigi kongresas nutarė:

1 .„Socijalistų partijos nepri• 
valo kenkti trustams arba ne- 
daleisti jiems tvertis, nes tai 
butų veltui.

2.„Socijalistų partijos priva- 
lo atkreipti visas pastangas ant 
suviešinimo (atidavimo į ran
kas visuomenė-*) visų išdarbys* 
tės įrankių.

• >. „Socijalistų partijos pri
valo prieš trustus pastatyti sa
vo suvienytą spėką, kaip vie
natinį būdą nugriauti kapita
lizmo tvarką”.
\ I. Moterų balsai rinkimuos.

Kaip jau yra žinomu, dau
gelyje šalių Vakarinės Euro
pos darbininkai turi tiesą rink
ti savo atstovus į parlamentus, 
o teipgi ir į kitas valstijų įstai
gas. Bet ši tiesa yra duota 
tiktai vyrams. Paskutiniame 
laike jau ir susipratusios mo 
terįs-darbininkės pradėjo rei
kalauti sau tiesų rinkimuose. 
Socijalistų partijos tą moterių 
judėjimą remia iš visų spėkų, 
nes stengdamiesi išliuosuoti 
visą žmoniją nuo visokeriopo 
jungo, socijalistai negali ap
lenkti moteriškos, velkančios 
neteisingą ir skriaudžią vergy- 
bę Dėlto gi kongresas nutarė:

„Reikalaudami visuotino, 
lygaus, slapto ir tiesaus rinki
mo įstatymų, viešpatystės ir 
draugijos įstaigose, socijalistų 
partijos privalo reikalauti ir 
moterims tokios tiesos.".

VII Šventė pirmos <j€ juzės.
Jau ant pirmo tarptautiško 

kongreso (Paryžiuje 1 S99 m.) 
buvo pripažinta 1 mą gegužės 
už visasvietinQ darbininkų 
šventę. Toje dienoje darbi
ninkai privalo perveizdėti sa
vo pajiegas, suvesti apyskaitas 
savo nuveikimų ir broliškoje 
vienybėje apreikšti savo visus 
reikalavimus. Ir nuo to laiko 
kiekviename kongrese ta šven- • o

tė tapo iš naujo užginta.Kong
resas šįmet štai ką ištarė:

,,Kongresas tvirtai kviečia 
visas partijines socijalistų d ra u- 
gijas ir profesijolališkus susi- 
vienyjimus visų Šalių kasmet 
pirmoje gegužės jnanifestuot 
(atvirai apreikšt.) reikalavi
mus įstatymiško apribavimo 
darbo dienos iki 8 valandų, 
perstatyt visus reikalavimus 
proletarijaus o po draug ir 
viso dirbančio svieto.”.

* ■** *
Štai sprendimai Vl-ojotarp- 

tautiškojo socijalistų kongre 
so, atlikto šįmet Amsterdame. 
Šie sprendimai aiškiai parodo, 
kad susivienyjimas visos pa
saulės proletarijaus auga vis 
didyn ir kad kova su kapita
lizmu žingsnis p^> žingsnio 
kaskart užima platesnius ke 
liūs. Kiekviename kongrese 
esti išrišima keletas’labai svar
bių ir neiš vengtinai reikalingų 
viso svieto proletarijui klausi
mų. Siame kongrese bene 
svarbiausiu išrištu- klausimu i
bus apvienyjimaso socijalistų 
taktikos ir padavadijimas kiek 
vienoj šalyj turėti tik po vieną 
socijalistų partiją, (nb. nerei
kia mislyti, kad tas padavadi
jimas priverstų lietuvius prisi
mest! prie lenkų ar maskolių 
partijų: Lietuva tau ne vien 
iš atžvilgio ant savo istorijos 
ir kultūros bet ir etnografišKO 
padėjimo ne tik gali,.bet’ir 
privalo turėti nuosavu socija
listų partiją. Bereikalingi yra 
antsimetimai su globa ant lie
tuvių proletarijaus Rožės Luk- 
semburg ir Pleclifnovo, ku
rie — viens nori lietuvius dar
bininkus įgimdyti į lenkų pro
letarijaus kailį, o kits — į mas- 
kolių) . \

Lietuvių proletarijus šiadhe 
kongrese neturėjo savo atsto
vų: europiečiai lietuviai jų ne
siuntė, amerikiečiai neišduntė. 
Europos lietuviai socijaldemo- 
kratai štai ką rašo „Darb. Bal
se1’ n. 6 apie delegacijos reika
lus: ,,Ant to kongreso lietu
vių nebuvo, iiy nebuvo siųsta 

nieko, tam buvo kliutįs tek- 
niškos. Kadangi galima buvo 
laukti sunkios kovos, o nebu
vome prie to prisirengę, rei
kėjo atidėti tolesniam laikui, 
iki sekančiam kongresui, Štut
garte, Vokietijoj, 1907 m. O 
dabar reikalinga pastiprinti, 
pagilinti ir praplatinti darbi
ninkų susipratimą Lietuvoje.” 
Ant galo dar priduria: ,,Musų 
draugams Amerikoje velijam 
kuo greičiaus ir kuo-pirmiaus 
dar sutverti vieną socijalistų 
organizaciją (Psi. 166).

Tokią prganizaciją męs jau 
tvertam.

V ar ejomatis.

Isz visur.
Prūsų valdžia išvijo iš savo 

valdybos rybų senuką lenką, 
Joną Kožlikovskį, turintį 80 
metų, atradusi, kad jis ėsąs pa
vojingas Prūsų karaliaus sos
tui. Paėjo tas žmogelis iš Len
kijos. — Argi ne juokai iš to
kio kvailo baukštumo prūse
lių žandarų? Ryt-po-ryt jie 
pradės kasinėti keizerio ne 
prietelius ir iš kapų.

Vienos korespondentas pra
neša į Anglijos laikraščius,jog 
Budapešte, Vengrijoj, įšėlusi 
minia užpuolė aut premiero 
Tišo, važiuojančio ant politiš
ko susirinkimo ir norėjo jį už
mušti. Vos policija įstengė už
puolikus sulaikyti ir išgelbėjo 
Tišo, kurio karietos langai 
vienok visi išbirėjo nuo akme
nų.

Čenstachavoje, Lenkijoj, ka- 
žikas pašovė policmeisterį Nėr 
lich. Šovęs pabėgo.

Ant Kaukazo, distrikte 
Zhiuvale, tapo užmušta sūdo 
tyrinėtojas.

Buvęs Suonaijos senatorius 
Shauman, ikšiohdjaikytas Pe
terburge kalėjime, tapo paleis
tas iki sudui ant valios. Jis 
pagrįžo Helsingforsan, ir tapo 

sutiktas per savo viengenčius 
iškilmingomis ovacijoms bei 
giedojimais ,,Vard Land”, pa- 
trijotiškos giesmės.

20 lapkr. Rygoje, laike mel
dimosi kokie vaikinai pradėjo 
piėtyti prie kirchų šv. Povilo 
ir šv. Jono atsišaukimus.; Ke
letas iš jų, — kaip rašo „Rižs- 
kij Viestn.” — pakliuvę į po
licijos nagus.

Paryžiuje, Prancūzijoje, vie
nas inžinierius išrado ir padarė 
naują kanuolę, prieš kurios 
šuvius sako negalės atstovėti 
dručiausi laivai. Kanuolę 
apžiurėjo ir išbandė prancūzų 
karės ministras ir senatoriai; 
rado, jog iš tikro yra baisi ka- 
nuolė: šauja kartečias nuo 359 
svarų ir neša iki 1,640 pėdų 
tolumo. Iššovus 480 sykių, 
kanuolė nė biskį nesugedo, 
tuomtarpu kaip ikšiolei var
tojamos kanuolės per savo gy- 
vastę teišauja 500 sykių. Kaš
tuosianti kanuolė $100,000.— 
Išradikai baisių žudymui žmo
nių įrankių, vertėtų patįs pir
miausia paaukauti jų išradi-' 
mams.

Prūsų keizerukas Fridrik- 
Vilius pasiuntė kalėdų ’dova
ną savo sužieduotinei, kuni- 
gaikščiutei Mecklenburg- 
Schverin, kaklarištei perlą, 
kuris kaštuoja $9,250. — Mat 
kaip ,,dievo pateptiniams” pi
nigai yra nebrangus! Tuom- 
pat laiku Vokietijoje yra tūks
tančiai tokių, kurie per kalė 
d as neturėjo už ką gerai pa 
valgyti.

Per 20 metų dar nebuvo to- 
kių miglų Anglijoje, kokios 
yra šįmet. Daugelyje vietų 
geležinkeliai visai sulaikė ko
munikaciją, dėlei išvengimo 
susidąužymų traukinių. Lon
done ir kituose miestuose vi- 
durdieniais traukiniai ir gat
vių karai tiktai su žiburiais 
tegali palengva važinėti. Ūka
no? teip arti nuslinkę ant že-
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mės, kad negalima atskirti ka
da išausta diena ir kada prisi
artina prieblinda.

21 gruodžio apielinkėse Chi- 
nigui, respublikoje Panama, 
buvo smarkus drebėjimas že 
mės; daugelis namų išgriuvo 
iš pamatų ir įvarė žmonėms 
didelę laimę. Drebėjimas sa 
ko paėjęs nuo pradėjusio verž- 
ties ugnekalnio Poas, ikšiol 
stuksėjusio tyliai provincijoje 
Costa Rica.

Aukos kankintiniams.
Jersey City, N. J.
P. L. Kačergis 1,00
Jonas Vosilius 1,00
Jurgis Bridžius 1,00
Juozas Zataveckas 1,00
Pranė ŠalašavyČienė 25
Juožas Kačergis 25
Petronė Kačergienė 25
Kazys Mačiulis 30
0na Mačiulienė 25
Ona Mickevyčienė 05
Vincas Kačergis 1,00
Teresė Mačiulienė 1,00
Antanas Mačiulis 1,00
Jonas ir Elzbieta

Budrevyčiai 
Ant. Juška 1,00
Baltrius Lukšis 50
Petronė Šalaševyčiutė 11 
Juozas Budrevyčia 10
Ona Matulaitė 13
Elzė Luobikiutė 25
Ona Zataveckienė 25
Juozas Laužia 25

Iš viso $11,19 
Wilkes-Barre, Pa.

ant krikštynų pas M.Padolskį: 
J. Padolskis 25c., M. Povilai
tis, M. Povilaičiutė, M. Povi- 
laitienė, M. Padolskienė, M. 
Baziliauskienė po 10c., M. Pa 
dolskis, Jurgis Tumosa, po 25c., 
Mateušas Šinderaitis 50c., A. 
Baziliauskas 15c.
Išimant $1,00 mokei, lieka 90 
Scranton,Pa. ant apvaikšč.
Liet. Dukterų 2,05

Newark, N. J.
Ant. Stanelis 25
Ant. Labutis 27
A. L. už krik, duktę 13
Marė Jotautienė 25
Vin. Žiugžda 25
J. Švėgžda 25
Abu yumšai 25

Ant. Juknelis 15
Julė A. Jokneliutė 15
Smulkesnių 70

Išėmus $1,30 mokei, lieka 1,35
Hazleton, Pa.

Adomas Rameikis 50 
Marė Rainei k ienė 50 
Kazys Merkievyčius 50 
Jurgis Stasiulevyčius 60 
Jurgis Vaznonis 35 
Juozas Padimauckas 25 
Ignas J uodaitis 55

Išimant pusę mokei, lieka 1,65 
M. Račiutė, New York 1,00

Buvo $447,10
Lieka ižde $465,24

Wilkes-Barre, Pa. ant krikš.
Aukos mokslaeiviams.

Padol. 1,00
Pittsburg, Pa.

J. Ambrozaitis 2 5
K. Bikinas 25
O. Kazlauckienė 25
Biruta Kazlauckiute 25
P. Ambrazaitis 25
M. Volkauckas 15
J. Kazlauckas 10
J. Lazauckas 25
J. Maskeliūnas 25
J. Kazlauckas (sūnūs) 10
M. Sutkaitis 25
A. Petkauckas 10

V iso *2,45
A. Matuza, Fort Leaven-
worth, Kansas 40
Newark, N. J. r,30

Hazleton, Pa. 1,60
NewIIaven,Ct. per Blažaitį 50

Buvo *10,31
Viso *17,56

Aukos A. Vistaliui.
Union City, Ct. surinkta pas 
Kat. Plikaitienę jos gimimo 
dienoje 1,25

Buvo $54,24 
Pasiųsta per J. Šlapelį $10,oo

Viso $45,49

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo dukters Onod 

Butkauckiutės; 3 mėnesiai at 
gal gyveno New Britain, Ct., 
vėliaus girdėjau buvo North- 
ampton, Mass. Meldžiu apie ją 
duoti žinią ant šio adreso:

Jurgis Budoski,
Hillside Ave. S. BĮ.

PlymouthPa.

Didelės Prakalbos.
Brooklyn, N. Y. atsibus per nau

jus metus, t. y. 1 <1- Sausio, 19O5m.; 
j prasidės 7 vai. vakarė salėje Masai- 
I čio 126 Grand str. Kalbėtojai bus 
šie: ])r. Šliupas. Dr. Bacevyi-ia, P. 
Mikolainis, J. Sukis, prezidentas 
S.L.L. ir kiti, Užkviečiami yra visi
lietuviai, o podraug kunigai ant dis
kusijų apie jų nedorą kovą su lietu
vių kilimu ir šmeižimą mus tautos 
per svetimtaučių laikraščius.

S L.L. kuopos Komitetas.

Nuo Lietuviško Tautiško 
Namo Brooklyn, N. Y.
Užkviečiame visus akcijo- 

nierius šios korporacijos, teip 
pat delegatus nuo lietuviškų l 
Draugysčių idant pribūtų ant
metinio susirinkimo, 
sibus panedėlija 2 

lyne 7:30 valandą vakare. Ant i .
šio susirinkimo bus apsvarsto ! l-BBIS J Ot UIS Balius.
-m i svarbus reikalai dėl korpo- | Parengia lietuviška jaunuome- 
racijos ir visų lietuvių teip pat l°č, Panedėlyj 2 d. Sausio 1905 
ir bus rinkimas komiteto. tn. Prasidės 2 vai. po pietų,

Vardan Korp. L. T. N.
Sekr. A. Lesniauskas

Literatūros Balius!
Union City, Ct. vietinis Lie

tuvių Ukėsų Politikos Kliubas 
parengia didelį balių paskuti 
nėj subatoj prieš Naujus Me
tus. Prasidės 7 vai. vakare; 
grajis muzikantai pirmos klia- 
sos. Pelnas paskirtas ant lie
tuviškos literatūros, visų lai k - 
rašč ų Amerikos ir Europos. 
Įženga vyrams 10c. merginoms 
dovanai. Nm^širdžiai užprašo 
vietinius ir iš apielinkių atsi
lankyti. Komitetas.

džurijos, grajis visokius šokius, Už- 
i prašom visus lietuvius ir lietuvaites 
i 
i

kus Adventams ir metinėms

11-tas metinis Balins!

Komitetas.
šventėms vietinė Dr-stė D. L. 
K. Algirdo paskyrė dieną dėl! 
pasilinksminimo (balių), kuris' 
atsibus 7 d. sausio 1905 m. ant1 
Odd Fellows Hall 412-414 
Washington str., Hoboken, N.
J. Prasidės 7:30 vakare. Mei • 
liūgai užkviečiame visus lietu-

nius teip ir iš aplinkinės, o at
keliavę datirsit svetingą nri-L ...
. • • . . ... ? 1 j Scrantuose ir tetpoi pas skvairas pa
ėmimą ir gražiai pasilin ksmin i- t • /> - --b ' 11 liudyjimus (doviernastis) is rūpina
8 k A omitetas. Rosiioi ir Lietuvoj.

DIDELIS BALIUS!
Wilmerding, Pa. Lietuvos 

Sūnų Dr-stė parengia balių 
ant salės Wilmerding Audito
rium. Prasidės 6 vai. vakare 
arbatoj 31 gruodžio ir trauksis 
jki Naujam Metui. įženga 
vyrams 50c., moterims dykai. 

[Maloniai užprašo vietinius ir 
įaplinkinius lietuvius ir lietu- 
jvaites. L. S. Dr. Komitetas.
1 Didelis Balius!

Bus keliamas Draugystės J. 
Lelevelio 10 d. Sausio 1905 m.

i ant Music Hall po No. 213
i
Lackavana Avė, prasidės 7-tą 
vai. vakare. Užprašome visus 
lietuvius ir lietuvaites vieti kuns at -1 . .... . .. . ,, . mus ir is visos apieliokės antd. sausio

(January) 1905 m. svetainėje 
po No. 73 Grand str., Brook-

to puikaus baliaus. įženg 
moterims djkai, vyrams 25c.

A omit et as.

saleje F. Zdanavyčiaus Ply
mouth, Pa. Ant naudos baž- 

inytinių vargonų. Užkviečiam 
visus lietuvius ir lietuvaites, 
kai p vietinius teip ir iš visos 
apielinkės pasilinksminti. Mu; 
zika grąjįs po vadovyste Prof. 
Edwards. Ti kietas 25c.

Komitetas.
Linksmiausias Balius!
Draugystės Szvento Mykolo, bus 

2-rą dieną Sausio 1905 m. Prasidės 
2-rą vai. po pietų ir trauksis iki 3 
vai. ryto. Ant COLUMBUS HALI. 
No. 9 —11 N . M ai n st r , Wilkes- 
Barre, Pa. Muzikantai bus iš Man-

Daktaras provos,
JULIAN CZ1TKA, 

Advokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st. Wilkes-Barre,

Pa., kas diena
303 Spruce st. Scranton, Pa, Pane- 
dėleis

vakarais.
Užsiimu provotnis Wilkes-Barre ir
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Lietuviu tauta ' * 
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D. !
(Tąsa.) •■

Kaip sugrįžo, akys vaiko buvo užverktos; motiha klausė 
vaiko, ifuo ko j<> akys raudonės ?—,,Tai nieko, atsakė, sėdėjo
me pas ugnį, šakalys buvo smaluotas, vėjas putė durnus man 
i akis". w

A teinančią naktį, broliai išsivežė jaunesnįjį ir vėl veltui 
jį išplakė, nes ir tasar nenorėjo nieko pasakyti. Trečią vakarą 
išsivežė dukterį, ir kad tą pagąsdino rykštėmis, viską jiems iš
pasakojo. <

Broliai išėjo, paimini dalgius už kaimo, į paa^erį ir pa
šaukė girdėtais žodžiais vyrą savo sesers. Iš vandens putų iš
lipo žaltys ant krašto, o anie pagriebę dalgius, sukapojo jį į 
gabalėlius.

Praslinkus dienoms aplankų,Eglė su vaikais atsisveikinu
si nuo saviškių, nuėjo į paažerį; šaukia vyrą; bet ažuot baltų 
putų, kraujas pasirodė ant vandens. Pažįstamas balsas! atsisvei 
kino nuo jos ir pasakė, kas jos vyrą nugalabijo. Išgirdusi tai 
Eglė sušuko:,,Kur-gi aš pasidėsiu? kur-giaš beeisiu? kaip man 
gyventi su užmušėjais vyro?”'

Dievai permainė Egle į eglę, vyresnįjį sūnų į ąžuolą, 
jaunesnįjį į uosį, o mergai į drebulę.

Rumbuota pūsis yra minima kaipo šventa pas Ysrutę, 
kurią Perkūnas sudraskė 1 <>64 m. Šventais buvo medžiai ant 
kapinių ir*tur-but pasodintiejie ant atminties keno-nors gi
mimo.

Gosi*. Labai seniai Lietuvos pajūryje gyveno žmogus 
Teisutis, kurs sprendė žmonių bylas, taikino vaidus ir barnis, 
ir žmonės laikė jo žodį nešventą, nes Teisutis visiems tarnavo 
gerumu ir teisingumu. Kada jis labai pasenęs numirė, dievai 
už jo dorybes permainė jį į teisybės medį, beje uosį. Ir kada 
dievai patys ateidavo ant žemės p įžiūrėti, kaip žmonės gyve
na, jie mėgo pavėsyje išsiskėtusio uosio ilsėtis ir ten savo iš
tarmes davinėti. — Apie Gumbinę, anot Jucevyčiaįis, šiaip 
žmonės dainuoja:

Prapuolęs žmogus, 
Kur pasidėsiu ? . 
Kas mano ašaras 
Čion nuramins? 
Oi eisiu, aš eisiu 
Į gilią girelę, 
Į gilią girelę 
Pas teisų uoselį. 
Ten dievas teisingas 
Manę išklausys, 
Mano vargus, 
Mano bėdas, 
N u ramins ir tt.

Vilyčias, iš uosio padirbtas, Lietuviai skaitė už tikrai pa 
taikančias. Meškas medžiodami, teip gi savo ramantUS dary
davosi iš uosio.

Bičiulis arba 1 d indis. Kitąkart gyveno LietuvojeGnoteriš- 
kė vardu Blendis arba Blinda, kuri baisiai daug vedė vaikų su 

tokiu lengvumu, jog netiktai ką gimdė paprastu budu, bet iš 
rarikų, kojų, galvos ir kitų dalių kūno galėjo vaikus išduoti. 
Žemė-vaisingiausioji motina—pavydėjo jai tokios laimės; to
dėl vieną kartą, kada Blendis ėjo per lanką, kuri buvo klam- 
puota, jos kojos tėip suklimpo į žemę jog negalėjo jokiu budu 
išsikapanoti. Todėl iš desperacijos ji pavirto į blendį arba 
gluosnį.—Senovės Lietuviai laikė tą medį už šventą, o ir šią
dien žmonės jį guodoja: moters eina po juomi melstis ir pra
šyti sau laimės bei padauginimo vaikų šeimynoje. Dainoje vy- 
liugingas mylėtinis savo mergai prišneka:

Tsit, neverk, neraudok, 
Jaunoji mergele, 
Aš tavę parvesiu 
Kitą rudenėlį.

Kad žydės, kad žibės 
Balti akmenėliai, 
Kad auklės bl i n del ė 
Raudonas uogeles.

Lietuvoje yra padavimas,kad jeigu kas nori turėti švilpynę 
su skaisčiu balsu, turi rasti tokią blindį, kuri niekados negirdė 
jusi yra gaidžio giedant ir vandens zurzenant. Tokia švilpynė 
kartais atsiliepianti žmogaus balsu, kaip kad anoje liet, pasa
koje, pagal kurią Al. Chodžko sudėjo savo balladą „Maliny”.

Tarpe paukščių — pelėda buvo guodonėje ir pribijoma, 
nes jos balsas persergėdavo nuo nelaimės. Pelėdos daug lizdų 
turėjo aplink Romovę, ir padidindavo tos vietos nuogandumą.

Gužų arba gandrų ne vale buvo užkabinėti, nes tikima 
buvo, kad jie būną žmonėmis savoje tėviškėje. Gužas (gand
ras, sterkus, gužutis, busilas) turi savo pasaką. Dievas sutvė
ręs svietą, pamatė, kad ant žemės patalpino daug blėdingų 
Šiiuožlių arba slankunų, ir norėdamas savo triūsą pagerinti, 
surinkęs nuodingus tvarinius sukišo į didelį skurinį maišą, 
kurį užrišęs padavė žmogui— vardu Stonelis,—kad paskandin
tų artimame ažere, uždrausdamas pažiūrėti, kas maiše yra. 
Stonelis, ant pečių maišą nešdamas, manė, gal tai yra turtai ? 
Todėl atrišo maišą, ir viso* šliaužlės greitai išbiro ant žemės. 
Tad jis sugrįžo pas dievą, kurį rado besišildant pas ugnį, kū
renamą aglės šakomis, ir prisipažino su baime, ką buvo pada
ręs. Užpykęs dievas, pagriebė nedėgulį, sudavė Stoneliui ir 
pavertė jį į gužą, liepdamas jam už pakutą per visą gyvenimą 
rinkti šliaužios, kurias pats be atsargos pabėrė ant žemės. To
dėl dabar renka šliaužlės ir turi juodą uodegą, nuo ano užga- 
vimo su smaluotu nedėguliu!

Apie Bloviesčių gandrui parlekiant į Lietuvą, žmonės 
džiaugiasi ir kartais kelia česnis, vadinamas „sterkavimas”, 
kur susiprašo susiedus ir pažįstamus (JucevyČius). Vieta, kur 
gandras lizdą pasidaro, skaitosi už laimingą, ir todėl žmonės 
nori gandrą—apgynėją nuo perkūnijų ir ledų!—privilioti pas 
savę, taisydami jam lizdus ant kraikų ar medžiuose. Žmonės 
sako, kad gandras išmetąs iš savo lizdo kasmet vieną gandru- 
ką ar kiaušinį: pirmasai ženklinęs badą o antras — užderė- 
jimą.

Gegužė— anot padavimų—buvusi duktere turtingo bajo
ro, sesuo trijų jaunikaičių, kūrins ji labai mylėjo. Garsas ka
riškos trubos pašaukė juos į karę Tai pasibaigus tiktai žirgai 
jų namon tesugrįžo, o jaunikaičiai krito mūšyje. Sesutė su 
žirgais iŠ tužbos išjojo į girę ir ten raudojo, iki dievas ją ne
pavertė į gegutę, kuri kas pavasaris kukuodama apgarbsto

i
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mirimą brolių. Ir šiądien, jei gegutė kukuoja* kur ant namų, sausų girių, tai ėsą pranašysta bado, ir advernai, jos atsiradi- 
tai yra pranašysta mirties. Jeigu kas nori ką sužinoti, tai ge- mas žaliose giriose, ženklina ožderėjimą.
gutės balsas yra pranašu. > Lakštingala. Senovėje palei Viliją gyveno vaikinas Dai-

Mergos dainuoja: nius ir mylėjo gražią susiėdę Skaisčiąję, bet toji jo nemylėjo,
Tu seseryte brangioji, nors jis vakarais ir rytais jai dainas dainavo. Galinus Dainius
Tu gegužaite raibioji, pasiskandino iš gailesčio. Dievai susimilę permainė jį į laks-
Brolių arklius ganydama, t tingalą, idant savo balsu butų patieką visiems nelaimingiems
Šilkų siūlus vaistydama, mylėtiniams. Skaisčioji gi, nelikus Dainiaus, jo pasigedo, iš
Sakyk, kad aš vyrą gausiu ? desperacijos mirė ir tapė permainyta į šimtalapę rožę, kuri

Upytos ir Vilkmergės pavietuose, Jucevyčiaus laike, teip tuomet tepražydi, kada lakštingala pasiliauja giedoti.
Blezdingos lizdas, po namo pastoge, ženklina dievo na

mams laiminimą Štai pasaka: Buvo karalienė, mėgianti daug 
kalbėti, o dar daugiaus meluoti. Kai sykį jos broliai sugrįžo 
iš karė-?, ji išbėgusi pasitikti jiems pranešė naujieną, buk jų 
pačios, jiems karėj ėsant, išminusios. Karžygiai, nė į namus 
neįėję, iš desperacijos tuojau padarė sau galą, nors iš tiesų nė 
vienam pati nebuvo numirusi. Dievai pamatę kiek negero pri
dirbo liežuvninkė sesuo, pavertė į blezdingą ir liepė jai per 
visą gyvenimą naujienas pranešti, o dėl minės jos piktadarys- 
tos, ant uodegos plunksnų, numoliavojo ugnies plėmukę.

' Lietuvoje esąs šokis, labai gerai nuduodąs lėkimą blez- 
(dingos, ir vadinąsi vardu to paukščio (Jucevyčius).

Vyturys arba vieversys anksčiau už kitus paukščius par
lekia ir vėliaus išlekia. Pasakos sako, kad tai buvęs nelai
mingas ūkininkas, kuriam niekas nesisekė; bet visados links
mus dirbo, nesiskųsdamas ant dievų valios; už tai mirusį die
vai pavertė į mažą paukštelį, tiesy to ją artojų. — Patarlė sako: 
,,Blogas tas artojas, kurio dirvas vyturiai mėšlauja”.

Apie Linge, štai pasaka: Dievas gyvendamas ant žemės 
vaikščiojo iš kaimo į kaimą ir vieną sykį užtiko ūkininkę, be- 
šaujančią duoną ant ližės į peč ų, ir paprašė, kad duotų van
dens atsigerti. Moteriškė, uždėmusi darbu ir- dar pikta dėl 
kas-žin ko, atsiliepė: išsižiok, gal iš dangaus iškris lytus, o 
pas manę nėra namie vandens dėl tokių valkatų. Die/as už
pykęs už tokį moteriškės neduosnuųią, pavertė ją į lingę ir 
liepė jai tik lytaus vandenį tegerti, o neimti nuo žemės; todėl 
ir priežodis: laukia lytaus kaip lingė!

Tarp žvėrių baidyklės augs tai statėsi. Vyžunas ar siau
būnas — slaptingas žvėris, su šikšniniais sparnais, su karūna 
ant galvos, su kietu pancieriu ant krutinės, visados sergsti už
keiktus skarbus. Siaubūnai visuomet klauso žinių.

Čion priguli Juodys padavimuose apie Vytulį, kurio 
galvoje buvęs palocius, su veisle panėšiu į jį arklių, apie ku
rius mini kiti padavimai. Girių baidyklės teip gi čion pri
klauso.

Guodonėje buvo laikomi žalčiai ir gyvatės. Vilniuje at
skirame užkambaryje pas šventvietę juos augino ir tam tikri 
kunigai jiems tarnavo. Pienu juos te i p gi penėjo išdubusiuose 
senuose šventuose medžiuose, induose sklidinuose vandens ant 
garbės Audrupaties. Ant tūlų švenčių kunigai žalčius kvies
davo, ir per baltas drobules žalčiai eidavo prie valgymų; li
kučius žmonės suvalgydavo. Latviai žalčius vadino Cuskas. 
Jei žalčiai valgių neužkabiųo, tai grėsė nelaimė. —Guodojami 
buvę teip-gi juodiejie ganiai, ir driežai.

' Elnis globęs nuomiruliu sergančius žmones.
(Toliaus bus.)

buvę dainuojama:
Pakukuok gegele, 
Pasakyk lakštula, 
Žalioj aglelėj tupėdama, 
Aukso krėslelyj sėdėdama, 
Brolių arklius ganydama, 
Šilkų skareles mastydama, 
Aukso makrais (=—frenzle) siūdama, 
Mano metus skaitydama, 
Kaip ilgai gyvensiu?

Lietuviai tikėję, kad tuos, kurie neteko giminaičių ir jų 
gedėjo, dievai paveikdavę į gegutę. Jog gegutė skaitėsi už 
paukštį pranašystos, ištekėjimo mergelės, patvirtina dainelė: 

Oi ūžkit, gauskit girioj medeliai: 
Maži mano broleliai.
Oi užaugs, užaugs mano broleliai, 
Iškirs girioj medelius.
Girelėj kirto, pagiryj tašė, 
Ant vieškelėlio vežė.
O ir išstatė margą dvarelį, 
Ant astuonių kampelių.
Kamps į kampelį po gegužėlę
Kas rytelį kukavo:
Kol iškukavo, kol išlingavo 
Matušėlės dukrelę, 
Nuo brolelių seselę.
Oi, lankykit, broliai, seselę 
Norint žiemos keleliu: 
Žiemos keleliu, nauju važeliu 
Juodbėrėliu žirgeliu.

,,Lietuvoje, ant garbės gegužės ir dabar dar, švenčia šven
tę. Trečią dieną Velykų renkasi iš viso kaimo jaunuomenė į 
vieną namą, dainuoja visokias dainas; potam šoka šokį vadi
namą Gegužė. Tą šokį veda viena mergaitė—gegelė,—viršy- 
janti gražumu kitas. .Visi stoja į ratą, kurio viduryj, su užriš 
tomis akimis, sėdi ant kėdės šventės garbunė. Tokiame padė
jime visi šoka. Po kožno pašokimo, vyrai artinasi prie sėdin 
čiosios, ir paėmę jai už rankos, dainuoja:

Karaliene gegele kuku, kuku!
Aš tavo brolelis kuku,'kuku!

Sėdinčioj], spėdama palei balsą tuos, kurius labiaus mei- 
lyjai pasirenka tris jaunikaičius, atsiriša akis, ir per visą die
ną šoka su jais. Persiskiriant, duoda jiems, savo darbp, mar 
gas juostas; vaikinai-gi iš savo pusės duoda jai dovanas. Ir 
nuo tosyk merga tuos vaikinus vadina savais broliais, o anie 
ją seserimi” (Jucevyčius).

Teip-gi yra manoma Lietuvoje: kada gegužė parlekia 
anksti pavasaryje, prieš išskleidimą lapų, arba parlekia ant
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Susirinkimai.
Shenandoah, Pa. 23 k. S. L. 

A. laikys bertaininį susirinki* 
mą 1 sausio 1905 m. p. Wil* 
kinsono svetainėje ant kampo 
Lloyd ir Main str. Teiksitės 
visi seni sąnariai pribūti ir už
simokėti duoklę, o teipgi už* 
kviečiam norinčius prisirašyti 
prie S L. A. Sekr. J. Kunca.

Wanamie, Pa. 24 k. S. L. A. 
per Naujus Alėtus pas Raulą 
Bruką Gleo Lyon, Pa. ant 3- 
jų po piekų. Komitetas.

Didelis viešas susirinkimas 
38-to« k. S. L. A. atsibus 1 d. 
sausio nedėlioj 2 po pietų, sve
tainėje p. Draugelio, 73 Grand 
str. Brooklyn, N. Y. l’žkvie- 
čiami visi draugai ir draugės 
susirinkti k.uoskaitlingiausia, 
bus svarbus svarstymai, pri 
imami nauji sąnariai ir įmokė 
jimai duoklės. Komitetas.

LIETL’VISZK I GRABOIUAI,
Kaii*»t( s ant veseilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
m ui ir t. t

4 15 W. Main Street.
PLY.MOl T1I, PA.

Na ijas Telrpenas 7031.

Ne rekliaina!
Tik'ai pranešimai broliams darbi

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
s«>cijabxmoagita< ijai knygutė:,, />ėl- 
ko lieja žmogus prakaitą?” |Soci- 
jalisto knygynėlis N r. 1), gti paveik
slėliais. Kaštuoja vienahlOc , 3 už 
25c., 7 už .”><)<1 ■> už $l,oo. Teipgi 
gaunama įvairiose kalbos® socijalis- 
tiškų ir revoiiu-ijinių raštų ir'laik
raščių. Z?el at-akymo idėkit už 2c. 
n*, ark u tų. Atsišauki t pas:

J. <). Szirvydas, 
401 E. Main >tr.

Plymouth, Pa.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

Vienybe
Dovanai! Dovanai!

Dėl apgarsiųįmo tnusų dru- 
kavimo, męs prisnįsim kiek
vienam 25 gražiui >kofertus, 
isdrukuotus su jūsų vardu ir 
adresu ant kampo gražiom li
terom. Prašom sykiu įdėt 13c.
stampom dėl apmokėjimo ap
supimo ir pačtos kaštų, ir tuo- 
jaus bus prisiųsta.
Adresas: W. Adams Ar Bro., 
Job Printers, Wanjtmie, Pa.

Tik ant trumpo laiko už 
$loOy

DiKHlaine pro^ą tik »nt trumpo l^iko, kad pa- 
»luamiott| dėl savo labo serganti Antonėe au gar- 
•ing.i Elektrikus dirZu "L1ON,, kario prekė bus 
pakelta po senovei, ui kurį tuksiančiai žmonių 
yra dėkingi už išgydymą nuo nepėprastų ir uzsi- 
senėjusių ligų, dėl kurių gyduolėj palengvinimo 
ir sveiKatoe nesuteikė, tai sits garsingas B lėk iros 
diržas visai išgydė nuo'

Reumatizmo, dusulio, gumbo, galvon skaudėji
mo, v įdurtų užkietėjimo, n» r via kuino, roptoros 
lytiškų bei abelnų silpnybių krafcjfo nečystumo, 
dieglių, patrūkimo ir paslaptingi^ ligų, knrių gy
dymą ozlalkoni didžiausioj slaptjhaj.

Dėl sergančių motsri ų ir jų tilybyblų tas Kiek 
tro diržas yra tikras išganymas, uz vieną dolerį 
apturėsit sveikatą ir uzčėdysit daity pinigų; apart 
to sutemtame reikalaujaočioml geidžiančias 
rodąs

Vyrai ir moters naudokitės le pųiikios progos 
reikalaujant i ir geidžianti laimingos svelkstos, iš 
paakinusio išradimo dėl labo Zmonjės. Išgydymą 
gvarantuojam arba pinigus •mgraZlnam. *

Teipgi mes isgydom tas blaiirei darkančias 
žmogų karpas, iižsisenėjusias ir nuo užsikrėtimo 
per išradimą mus t XI VERS. 4nė adresas:

New York Unirer®. Fchd Institute*
87 Madi-vii Spare,

New* Yotk N. Y.<

Už dyką į 
prisiunčiamo gražų lietuvišką ka
lendorių knygos formoje su grąžais 
pasiskaitymais ant meto |905 kiek 
vienam kas prisius mumąisiivo adresą 

Bischoffs Banking I louse
237 Broadway NewYbrk, N. Y.

, ims
O kas ežia.

Taigi popieros rašymui gromatų 
in krajų, naujame išrasti®, gražiau
si s visoje pagaulėje. |Kiekviena® 
kas prisius 10c. apmokėjimui pačtos 
kaštų, gaus už dyką ant Rąžius 6 po- 
pieras su kopertom. PaHuodame 6 
tuzinus už $1.00. Reikalaujame 
agentu visur ir duodame jgerą uždar
bi. Rašydami adresuokite:

♦r • ‘

Agent Church gėods, 
bu. W. Box 11 Brooklyn, N. Y.

Draugystė naikinimui 
vnodų.

Jau nekartą buvo apreikšta kad 
nekuriu® ligos kaip tai drugys, gel
tonasis prasideda nuo vuodu, taigi 
draugystė susitvėrė. Potam buvo 
apreikšta kad paojingiausios ligos 
kaip tai džiova uždegimas plaučių, 
karštligės ir kitų kurių laike vidurei 
didei silpni. Pagelbėjimui to ge* 
riause liek ars t a Triner’s Ameriko
niškas Eliksir Teisingas Vinas išdir
bamas per Joseph Triner, 799 S. 
Ashland Ave., Chicago, III. 
Priduoda didelę šylą viduriams ir 
visam organizmui kaip ir stiprumą. 
Valgome ir geriame viaokius 
daigtus patol, pakol nesugadiname 
savo organizmo sutrovėjimo. Tokis 
gydymas nevisados yra reikalingas, 
kadangi padaro pacijentui nesmagu
mo; į tą vietą nusipirkite Triners 
Amerikoniško Eliksir Cysto Vyno. 
Toji gyduolė yra 4išdirbta iš čysto 
vyno ir importuotų šaknų; išgydo 
kiekvieną vidurių ligą ir išgydomas 
ligas* Iščystina ir išgydo visokį už
degimą vidurių. Vartojant suregu
liuoja, sustiprina ir pastato į norma- 
lišką,padėjimą. Ant pardavimo vi
sose aptiekus® ir pas patį fabrikantą,

Tik už 10c. tuzinas 
geriausios popieros ant svieto su 
daugeliu gatunkų visokių pavinče- 
voniu ir dainelių ir su labai gražioms 
kvietkoms, paveikslėleis, balandėleis 
ir su dviems rankoms sveikinančioms 
Lietuviškų ar lenkiškų. Žodžiu sa
kant gražiausios popieros ant svieto. 
Kas sykį pirks ir pamatys jų gražu
mą tas visada pirks. Ba tos kviet- 
kos net veidą rodo iš gražumo o ro
dos ir nubudusį žmogų prakalbintu. 
Kas prisius 30c. tas aplaikys 12 po- 
pierų 2 knygas Saliamono ir žydo 
pakuta vertės 20c. Tai viską atiduo
si m už 30c.

Teiposgi pargabenom daugybę 
lietuviškos trajankos iš Palangos. 
Visiems žinoma kad Palangos yra 
geriause trajanka ant svieto suside
danti iš visokių geriausių šaknuČių 
devynerių, boxsas tik 30c. su pri- 
siuntimu.

Teiposgi turime didelę krautuvę 
visokių knygų abrozų abrozėlių, 
szkaplierių ir rąžančių, žodiu sakant 
Jidžiaute ir pigiause krautuvė dėl 
perlioru ir štornikų kurie tuom už
siima. Reikalaujame pardavikų ir 
duodam gerą uždarbį. Norėdama 

į daugės žinoti apie mus ta voro pigu
mą indėk 2o stempą o gausi didelį 
kataliogą iš kurio galėsi pasirinkti 
ką tik norėsi. Adrisas:
N at hews Zukaiti®, 227E. Main st.

New Britain, Conn.

Naujausios
knygos:

Apie konstituciją - - 15c
Seniems kanauninkams ir pralotams, 

klebonams ir jauniems kamendo- 
riams .... 10c

Už ką mes lenkams turim but dėkin
gi - - - -' 15c

Tėvynainių giesmės - 15c
Jozapa Miglovaras rasztai - 10c
Spartakas, apysaka isz vergų sukė

limo gadynės - - 20c
Gyvenimo laszai 15c
Jaunikaičiams dienos - 20c
Spauda leista - - - 2c
Džiova ir kova su ja 30c.
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų - - 20c.
Dykaviečių apmedžiaviina® patarmės 

ūkininkams - 30c.
Trumpa visatine Istorija dalis I se

novės Istoriją - 25c.
Sodžiaus vaizdelei apysakutė iš so

džių gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

šikų - • 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai - 30c.
Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 

dalis I - - 20c.
PranaŠiavimai Michaldos karalienės 

iš Sabbos - - 15c.
Pragaro gilmės juokingas aprašymas 

apie kankynes pragare 15c.
Darbininkų Balsas No. 12 8, ir 4 

1904 po 16c.
Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c. 
Davatkų gad*zinkos. 15c
Žodynus Juškos antra dalis nuo 
E iki J. Placei išaiškinta 2,oo
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni

mo). 5c
Prie žydų klausimo 5c
Kovoje už laisvę, (drama 3 veik

mėse). 10c
Viennos revoliucija 1848 m. 10c
Komunistų manifestas. 20o
7>arbininkų Balsas. 15c
Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25c. 
Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi! 10c 

Adresuoki t:

J. J. PAUKSZT1S & CO. 
224 E. Main St.

PLYMOUTH, PA.

KOTELIS

K. Strzeleckio.
276 E. Main str. Plymouth, Pa

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus alučio, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir išgirst skambinant ant forte- 
pijanopuikiks meliodija®, tai tik užeik

pas K. Strzelecki,




